

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartał 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Sumka kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Lwowie Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Ajencji W. Figthowskiego, plac Katedralny, we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Baylii (Szwajcya) i Wroclawiu pp. Hasenstain & Vogler w Wiedniu F. Lob, E. Mosse, Rotbar i Spl. w Poznaniu Kasimiers Neumann Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Baczkowski, Fambourg Poissoniere 33. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2 Paris. w Krakowie księgarnia Adolfa Dygaszalskiego.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nie opiewają one podlegają opłacie.

Lwów 29. stycznia. Między rezolucjami, które komisja budżetowa Rady państwa przedłożyła do uchwały Izbie deputowanych, znajdował się także wniosek gospodina Kowalskiego o utworzenie wzorowej szkoły we Lwowie z ruskim językiem wykładowym. Komisja centralistyczno-niemiecka adoptowała oczywiście ten wniosek, a Izba uchwalila rezolucję, w myśl której i dwóch delegatów naszych głosowało z większością niemiecką. Nie poruszaliśmy tej sprawy narazie, ponieważ stanowisko pisma naszego zbyt wyraźnie zaznaczone jest w sprawie takzwanej kwestji ruskiej, byśmy potrzebowali z naszej strony wytaczać proces przed opinią publiczną posom, którzy oczywiście w dobrej wierze, tak źle przysłużyli się krajowi. Odezwały się nasze byłoby miłośnicy w oczach pewnych ludzi głosu stronnictwa natchnionego jednostronnie pojmowaniem sprawy, i brakiem sympatii dla rozmaitych filologicznych i etnologicznych eksperymentów, których kraj nasz jest widownią. Z wielką dziś przyjemnością przytoczyć możemy w tej kwestji głos organu, który przeciw swego czasu furytów uchwałę sejm, uznającą istnienie sporu narodowościowego w Galicji. Oto dosłowny przedruk artykułu wstępnego Gazety Narodowej z dnia 28. bm.

„Zdając sprawę z pierwszego po świętach posiedzenia Izby posłów, wspomnieliśmy, że wniosek p. Kowalskiego o urządzenie wzorowej szkoły normalnej we Lwowie z ruskim językiem wykładowym, polecił komisja budżetowa, mianowicie aby go odesłano do komisji edukacyjnej; że dalej większość Izby ten wniosek przyjęła, i że głosowali za nim także pp. Smolka i Hoszard. W ogóle głosowanie delegacji naszej było na tem posiedzeniu bardzo chaotyczne — jak gdy by nie było koła polskiego, tylko pewna liczba luźnych delegatów. Naturalna rzecz, że bywają wypadki, w których pozostawia się członkom stronnictwa swobodę głosowania, ale ta swoboda powinna być na posiedzeniu stronnictwa uchwalona. W głosowaniu pp. Smolki i Hoszarda zauważę, że uchwały koła nie było żadnej nad żadnym z przedmiotów porządku dziennego, bo właśnie co do wniosku p. Kowalskiego powinna była delegacja iść jednomyślnie albo pro, jeżeli go za słuszny potrzebny uważała, albo contra w razie przeciwnym, i wątpimy aby ci dwaj postawie zechcieli kiedy wbrew uchwałę głosować i umyślnie manifestować czy brak karności czyli nawet rozbieżność. Wprawdzie koło już dawniej czy to formalnie czy w toku obrad Izby powzięło było uchwałę co do tego wniosku pod czas obrady budżetowej kiedy go p. Kowalski był postawił. Wówczas bowiem tylko jeden hr. Mieroszewski głosował za wnioskiem p. Kowalskiego, a hr. M. nie należy do koła polskiego i w ogóle do Polaków już nie należy, — delegacja zaś głosowała przeciw i oklaskami okryta oświadczenie p. Grocholskiego, który dosadnie zbit motywa p. Kowalskiego jakoby już przed r. 1848 istniała we Lwowie szkoła ruska. Oświadczenie p. Grocholskiego według zapisków stenograficznych brzmiało: „Aż do r. 1848 nie było w Galicji żadnej zgoda szkoły z polskim lub ruskim językiem wykładowym, bo we wszystkich bez wyjątku szkołach językiem wykładowym był

niemiecki. Dopiero w r. 1849 rząd odebrał konsystorzowi łacińskiemu a poddał konsystorzowi ruskim czyli grecko katolickiemu szkole, która wzniesiona była w wieku siedmiu lat — nie pomogła już ściśle roku — a stała pod władzą konsystorza łacińskiego. Akta będąca na rozkaz p. ministra oświecenia stwierdza, co tu utrzymuje. „Wszelako i po r. 1849 tej szkoły nie było. Nauczyciele zrazu korzystali wprawdzie z prawa wykładania po rusku — ale jaki był skutek? Oto natychmiast uczniowie wynosili się z tej szkoły i niebawem ci nauczyciele, chcąc ratować byt szkoły, powzięli wykładkę po polsku. Czyż zechce kto twierdzić, że dzisiaj nie ten sam los spotkałby nową jaką ruską szkołę wzorową we Lwowie? Choćby zatem wniosek p. Kowalskiego był słusznym pod względem narodowościowym — w co tutaj wchodzić nie myślimy — tj. nie wykonaliśmy. Pomijamy tu zresztą inne jeszcze okoliczności, jak np., kto da fundusze na żądaną przez p. Kowalskiego szkołę? — kraj nie da, miasto nie da, bo z doświadczenia okazało się, że jest niepotrzebna; a że i państwo nie da, o tem ani wątpić nie można. A dalej, jakby miało państwo prawną podstawę do przyznania takiej szkoły zaprowadzenia, choćby własnym kosztem? Tak więc uchwalenie wniosku p. Kowalskiego, jako niewykonanego, mogło być tylko aktem teoretycznym, a takie akta do ustawodawczej władzy nie należą. Niezawodnie i p. Kowalski doskonale wie, że tak a nie inaczej ta rzecz się ma; i niezawodnie frakcja ruska nie inna miała zamiar, stawiając ten wniosek, jak tylko dokonywać Polakom, dodać jeden listek do swoich wawrzynów, jedną karteczkę do dziełomniemanego przesładowania Rusinów przez Polaków w Galicji. Czy zaznajomili się pp. Smolka i Hoszard z historią tej niby byłej ruskiej szkoły wzorowej we Lwowie, czy zastanowili się za czem właściwie głosują? — wątpimy, i ta wątpliwość wcale ich błędu nie zmniejsza. Jużżeśmy w ogóle podnosili konieczność, aby delegacji nasi zaznajamiali się ze sprawą szkolną odnośnie do Rusinów, w którym to zaznajamianiu się, jak rzekliśmy wówczas, nikt im nie przeszkodził, lecz owszem wszelkie znajdą ułatwienia — a konieczność dlatego, że frakcja ruska właśnie co do szkół ciągle wyprawia najsmutniejsze burdy, i nikt jej na miejscu z całą dokładnością nie zbija. Tak np. w komisji budżetowej płazem puszczone ks. Juzycyńskiemu jego obrzydliwe kłamstwa co do szkoły pp. Benedyktynek w Przemyslu Spodzielamy się, że na przyszłość nie będziemy potrzebowali wracać do tego tematu.”

Korespondencje polityczne „Dz. Pol.”

(R. R.) Mimo pogrzebanej konferencji roboty dyplomatycznej nad kwestją wachodnią są w pełnym ruchu. Już P. Lloyd sygnałował okólnik Midhata do posłów tureckich przy dworach zagranicznych, określający politykę dalszą W. Porty w konturach wielce pojedynczych, a telegram agencji Havas donosi, iż rząd turecki postawione przez mocarstwa warunki zamierza przeprowadzić, co więcej, iż w wezry zamproponował Serbji i Czarnogórze nawiązać bezpośrednio z dywanem rokowania pokojowe. Po wyższy telegram uzupełnia Polit. Corr. w ten sposób, iż Dervisz pasza z polecenia Midhata znosi się z Czarnogórą celem korzystnych układów pokojowych na podstawie terytorjalnych i wet ustępstw dla księcia Nykity, a zarazem, iż w Konstantynopolu projektują, aby trzy zrewolutowane prowincje zreorganizować w wojskowe wielkorządztwa z przydaniem cywilnych admi-

nistratorów chrześcian, tudzież, aby zaptieh (police) urzędziło wojskowemu na wzór austriackiej żandarmerji, przyjmując w jej szeregi w polowie chrześcian z miejscowej ludności. Plan ten przydania chrześcian cywilnych administratorów do wojskowych generalnych gubernatorów, będących muzułmanami, gdyby był rzetelnie podjęty, wcale nie mógłby być nazwany praktycznym; tego bowiem rodzaju podwójne rządy musiałyby mieć w następstwie nieuniknione starcia między władzą cywilną i wojskową, a zresztą wątpić należy, czyby Moskwa podobne reformy uważała za dostateczne. Do czego Moskwa zmierza swymi intrygamami, to jasno pokazują się z artykułu Głosu twierdzącego, iż w skutek nieudanej konferencji, W. Porta uporem swoim zniweczyła wszelkie wyniki traktata paryskiego, i że odtąd wzmieszać się jakiegokolwiek państwa w tureckie sprawy wewnętrzne nie może być uważane za naruszenie traktatów obowiązujących. Cele atoli moskiewskiej dyplomacji sięgają jeszcze wyżej. Kozak w imieniu Europy ma Prut przekroczyć. Donoszą bowiem do Kłm. Ztg. z Berlina, iż usiłowania Gorczakowa do tego głównie zmierzają, aby na razie zdobyć przynajmniej pozory solidarności dyplomatycznej; owa zaś pozorna solidarność użytkowana była w swoim czasie, jako mandat od Europy dany celem przywrócenia porządku w państwie otomańskim, zwłaszcza, gdyby istniejące w Petersburgu niezaprzeczenie stronnictwo pokojowe niczego nie dopięło.

Ze Moskwa problematyczną harmonję mocarstw chce jedynie wyzyskać dla swych partykularnych interesów, to jaskrawym tego dowodem Agence Generale Russe puściwszy w świat sfalszowany telegram, iż delegaci konferencyjni na ostatniej sesji w Konstantynopolu uzaali za nieobowiązujące nadal te traktaty, które zagwarantowały egzystencję i całość W. Porty. Mactwa ta moskiewskie ilustruje także list z Petersburga do Polit. Corr., w którym po stwierdzeniu, iż Gorczakow obecnie sondaże, jak daleko mocarstwa gotowe są postępować w zgodzie, dla której to zgody carat poświęcił setki milionów, swój dobrobyt, swój pokój wewnętrzny, te ku koncowi znajdują się słowa: „Moskwa jest zdecydowana uchwały mocarstw zjednoczonych przeprowadzić, i w tym względzie jest w prawie uważać się za pełnomocnika całej chrześcijańskiej Europy wobec Turcji; idzie więc teraz o to, aby skonstatować, czy Moskwa w imieniu Europy, czy tylko w swoim własnym ma przystąpić do działania. W tej mierze długo odwieka chwila stanowczą już nadeszła. Nie bez przyczyny przeto i Głosu przypominał sobie znowu przynierze trójcesarskie, argumentując, iż zadanie, jakie sobie koferencja wytknęła, przypada w sponieszenie całkiem naturalnie trzem sprzymierzonym mocarstwom. Gdyby atoli, tak sądzi Głos, który z członków sojuszu opierał się spełnieniu przy tej się zobowiązania, to drugi kompaniści nie uważając się także zwolniami od takowych, mogą sobie przybrać jedno lub drugie państwo stojące teraz po za obrębem sojuszu, celem przeprowadzenia akcji pozytywniej za potrzebą i dobrą.

Organ oficjalny chciałby wzmocnić, że ten wspólny wojaż świadczy o nader serdecznych stosunkach między mocarstwami, które ci trzej dyplomaci reprezentowali na konferencji, lecz dyalektyka ta wiele chroma wobec telegramu przesłanego z Konstantynopola do Standard tej treści: niezawodna jest rzeczą, iż Moskwa po rozejściu się konferencji wyteża usiłowania, aby nawiązać z W. Portą prywatnie rokowania, celem zawarcia odrębnego traktatu. Jeneral Ignatjew nie odjeżdża wcale, jeżeli zaobserwuje, iż te układy nie będą bezowone; Midhat dotąd okazuje się głuchym na wszelkie zdradliwe podszepty, ale inni natomiast pozyskami zostali dla sprawy moskiewskiej. Zdaje się, iż budując na te zakulisowe układy, pisze i korespondent z Petersburga do Pester Lloyd. o przemagającym tamże przeważnie pokojowym prądzie, który ma znaleźć także odpowiedni wyraz w sygnalizowanej depeszy okólnik Gorczakowa, a na który, jak utrzymują, wskazuje już i Ignatjew, gdy na recepcji rosyjskiej kolonji, w te do niej odezwał się słowa: „la guerre est écartée (wojna uchylona). Nie bez znaczenia jest także, iż jak piszą do Budap. Corr. z Belgradu, z Petersburga nie udzielono ani instrukcji, ani nie dano odpowiedzi na zapytanie księcia Milana, jak się zachować wypadka wobec tentowanego ze strony W. Porty zawarcia pokoju, i że w skutek tego książę Milan zamierza bezpośrednio przystąpić do rokowań z rządem tureckim, aby tymczasowo rozejm zamienić na trwały pokój. Ze na coś podobnego się znosi, to można wnioskować i z doniesienia Pester Lloyd o deklaracji Anglii uczynionej W. Portcie, że jakiegokolwiek układy pokojowe z Serbią w moc traktatu paryskiego, potrzebują aprobaty mocarstw, którym przeto tureckie warunki pokojowe muszą być przedłożone, zanimby pokój został podpisany. Według wykazów urzędowych sięgających do końca minionego roku, bawiło na pogranicznym terytorjum kroacko-słowiańskim, bośniackich zbignów ni mniej ni więcej jak tylko 56 579. Gościła ta, to nie mały ciężar i na tak dosyć schorowane finanse austriackie; i jużby ten sam wzgląd powinien pobudzić hr. Andrassego, by kosztowna i groźna dla Austro-Hungarii kwestja wschodnia przeciw nareszcie w sposób godziwy i dla interesów państwowych monarchji nie szkodliwy, została załatwiona.

W sprawie bankowej mnóstwo nowin, zgodnych tylko w tem, iż do kompromisu dotąd nie przyszło. Dzienniki węgierskie bez wyjątku prawie wszystkie donoszą, iż decyzja zapadnie w Wiedniu. Cesarz już przybył i ministrowie węgierscy: Wenckheim, Tisza i Szell spodziewani są najdalej w poniedziałek. Jeden z tutejszych oficjalnych organów przytacza niektóre dane, zbliżające choć w części sporne poglądy obu gabinetów. W artykule dotyczącym wyliczono jako warunki ewentualnego kompromisu: drukowanie przyszłych not bankowych w obu językach, po jednej stronie w niemieckim, po drugiej w węgierskim; więcej niezawisłe stanowisko i bogatsze uposażenie peszteńskiej filji, a w końcu poddanie zakładów filjalnych węgierskich pod filje peszteńską, nie reflektując wcale na bankową instytucję w Wiedniu. Według Ellenberga ma cesarz nad sprawą w mowie będącą zarządzić jeszcze naradę gabinetową, tak, iż ów stan przesilenia potrwa według jednych pięć dni, według drugich nawet cały tydzień. Podobnie brzmią także doniesienia organu Tiszy Hon., a Pester Lloyd potwierdzając takowe w całości, apewnia, iż rozstrzygnięcie niezawodnie w tym jeszcze nastąpi miesiącu.

Rozprawy Rady państwa nie budzą najmniejszego interesu, bardziej ożywione będą prawdo podobnie dopiero, skoro przedłożona kolegiowe

przyjdą na stół Izby. Pobyt namiestnika Czech bar. Weber w Wiedniu dostarczył tematu do niezmiernie niezadowolonych konjektur. bar. Weber wyczuwał powroty bar. Lassera celem utrzymania instrukcji co do przeprowadzenia wyborów do Rady państwa wakujących po deklaratach.

Jassy dnia 20. stycznia.

Według dobrych wiadomości z Kiszieniewa, usunięcie się w księcia z dowództwa armji południowej i zastąpienie go generałem Kriżanowskim nie ulega już wątpliwości. W księżę będzie tymczasowo tylko nominalnym dowódcą. Od kilku dni utrzymuje się w naszym mieście pogłoska, że Moskale lada godzina Prut przekroczą. Czy to w rzeczy samej rychło nastąpi, nie wiem — ale za to faktem jest niewątpliwym, że całe gros armji moskiewskiej znajduje się ku naszej granicy. W przedniej straży znajdują się 15 kompanji piechoty marynarskiej i 7 kompanji marynarzy. Ludzie ci mają ułatwiać armji przejście przez Dunaj. Powiada się, że Dunaju krążą monitory tureckie, przeto Moskale wiążą z sobą sześć kanonierek rozebranych, które dopiero nad brzegiem Dunaju będą złożone. Wątpię jednak, by te kanonierki podobały co przeciw monitorom tureckim, uzbrojonym w działa wielkiego wozamiaru i dowodzonym przez doskonałych oficerów angielskich.

Armja kiszieniewska nie jest do tej chwili nalezyce uzbrojona; codziennie otrzymuje ona jeszcze karabiny z Tali, Izevia i Sestoreacka. Karabiny są przeważnie systemu Berdana. Jak dotąd jedna tylko artylerja jest gotowa.

Turcy wiedzą doskonale, co się dzieje w armji moskiewskiej. Liczni ich ajenci przebiegają Rosję południową.

Galacz 25. stycznia.

Nareszcie farsa dyplomatyczna się skończyła. Aktorzy zamiast oklasków w zysku odnieśli upokorzenie i politowanie. Publiczność rozczarowana może na serio zastanowi się nad tem, czy się godzi nadal powierzać losy Europy tak kiepskim komediantom. Niesety od dawna nawiąta do religijnej czci i wiary w nieomylność dyplomacji, ażeby ostatnie homeryczne nawet fiasco mogło wywołać reakcję — samopoznania. Tymczasem po nieudanej komedji rozpoznaje się poważny dramat przy huk armat, szczerkę broni i jękach kroci konających na pola bitew. Ze dziś wojna jest nieunikniona, nikt nie wątpi. Wprawdzie powiada, że Moskwa nieprzygotowana, że wewnątrz podminowana skrytymi robotami socjalistów i nihilistów. Wszystko to może być prawdą, lecz daleko ważniejszą jest względy popchną ją konieczność do wojny, chociażby z góry była przewidziana, że w pojedynku z Turcją pobita zostanie.

Niepodobna, aby Rosja się zrzeka owoców tyloletniej pracy wśród Słowian skierowanej na rozbić Turcji i — Austrii, niepodobna, aby wobec tych Słowian chciała się wystawić na pomówienie lub na zarzut najczarniejszej zdrady w chwili, kiedy wszyscy na nią mają zwrócone swe oczy. Jeżeli dziś nie wyda wojny, straciła na wiele lat wszelki wpływ i kredyt w wszystkich Słowian, a z drugiej strony sama sobie zamatając drogę do Indji, sama powstrzymać będzie musiała dalsze zagony w serce Azji, gdzie wpływ świata mahomedanckiego w ostatnich czasach spotężniał.

Wojnę Moskwa wydać musi i dla zażegnania burzy wewnątrz, tylko wojną przer-

SEN, przez IWANA TURGENIEWA. Przetłóżył St. W. (Ciąg dalszy.)

Burza już uciחה była, ale w powietrzu wciąż jeszcze było jej niedawne panowanie szalone. Skutkiem wczesnej godziny porannej ulice miasta były głuche i bezładne; tylko spotykane co krok cegły rozbite, szyby okien, deski, połamane gałęzie i konary świadczyły wymownie, co się tu działo w nocy. Cóż to dopiero było na morza? pytałem się w duchu na widok tych śladów straszego orkana. Chciałem zwrócić moje kroki w kierunku mostu, ale nogi, jak gdyby posłuszne silniejszemu od woli mojej rozkazowi, niosły mię wprost przeciwną stronę. W dziesięć minut znalazłem się wśród dzielnicy, której dotychczas nie odwiedziłem ani razu. Szedłem naprzód z wolna, krok za krokiem, z dziwnie nieznanym mi uczuciem w piersi. Zdało mi się, że się gotuję na coś nadzwyczajnego, niemożliwego, a zarazem byłem głęboko przekonany, że to nie możliwe urzeczywistni się dla mnie niechybnie.

I w istocie, to niemożliwe, a przecie oczekiwane, spełniło się niebawem. Nagle, w oddaleniu dwadzieścia może kroków, spostrzegłem owego murzyna, który w kawiarni przystąpił był do barona. Ostonięty tym samym płaszczem, w którym go wówczas widziałem, zjawił się przed moimi oczyma, jak gdyby z ziemi był wyrósł. Odwrócił się do mnie plecami, i szybkim krokiem biegł po trotuarze krzywej ulicy. Przyspieszyłem kroku, aby go dopędzić; atoli on sam, jakkolwiek nie odwracał się i nie widział mnie ścigającego

go, szedł teraz szybciej i niespodzianie skręcił po za róg jednego z domów. Ile mi siłstarczyło, pobiegłem w to miejsce, i w chwili po nim minął ten zakręt. Ale rzecz niepojęta! Przedemną leżała długa, wąska, pusta ulica. Mgła poranna zalegała ją jak gruba otwiana opona. Wyteżyłem wzrok i mogłem rozróżnić każdy dom z osobna; nigdzie jednak nie dostrzegłem ani śladu ludzkiej istoty. Ten murzyn zagadkowy w płaszczu, znaki gdzieś równie szybko, jak pierwszej się pojawił. Ostupałem, ale trwało to tylko chwilę przelotną. Wnet bowiem owidniała umysł mój myśl wcale inna: ta nica, wyciągająca się długią linią przed moimi oczyma, taka głucha i pusta, wszak ją ja znam z przeszłości! Te same widziałem ongi w śnie moim. Zadrżałem; chłód poranny orzeźwił mię, nie wahając się ruszyłem naprzód, z bijącym silniej sercem, pełen dziwnego przeczucia i trwogi nieokreślonej.

Patrzę ciekawie w prawo i lewo, i oto po prawej stronie trotuaru spostrzegam dom — za prawdę, przecie nie mylą mnie oczy — dom ze snu owego tak mi pamiętny! Ta sama brama stara z kamiennymi ozdobami po obu stronach. Wprawdzie okna tego domu są zwirowałe, a tamten miał kragle, ale to nie zmienia rzeczy. Zastukałem do bramy, raz, drugi, trzeci, a coraz silniej i silniej. Z ciężkim, długim stękiem, podobnym do ziewania, rozwarły się staroswieckie podwoje. Młoda dziewczyna służebna stanęła przedemną, z rozpaczą nieładnie wstąpiła na głowie, i zaspanymi oczyma. Widocznie dopiero co wstała była. — Czy tu mieszka pan baron? — zapytałem, posyłając równocześnie ciekawy wzrok w głęb ciemnej sieni i dalej po za nią, na wąską dzielnicy. Wszystko tam było — deski i belki, zupełnie jak w śnie moim. — Nie — odparła mi dziewczyna — pan baron nie mieszka tutaj. — Cóż to ma znaczyć? Nie? Ależ to niemożliwe... — Już go tu nie ma, gdyż wczoraj odjechał!

— Odjechał, dokąd? — Do Ameryki! — Do Ameryki? — powtórzyłem mimowolnie, — ale wróci przecie? Dziewczyna popatrzyła na mnie z podejrzeniem. — O tem nie wiemy, być może, że nie wróci wcale. — A długo tu mieszkał? — Nie długo, wszystkiego jeden tydzień. — A jak się nazywa pan baron? — Dziewczyna rozwarła szeroko oczy. — Jaktó? Pan nie wiesz jego nazwiska? Hej! Piotrze! — zawołała, widząc że zamierzam wejść do sieni — chodźcieś żywo, jest tu jakiś obcy pan, który o ciemności się dopytuje! Za chwilę przyszedł wołany Piotr, krepki i silny człowiek, z powierchowności i rachów widocznie wyrobnik. — Cóż tu się stało? — zapytał chrypiącym głosem. Wysłuchawszy mię do końca z jawną niechęcią, potwierdził wszystko, co przedtem mówiła dziewczyna. — Kto tu mieszka? pytałem dalej. — Nasz majster. — Czemże on jest? — Stolarzem, w tej ulicy mieszkają tylko stolarze. — Ton jego mowy wyraził zdziwienie, jak można nie wiedzieć o tem. — Można teraz widzieć się z nim? — Nie, on spi jeszcze. — A można by weś so tu i zaczekać nań? — Nie, idź pan swoją drogą. — Ale później będę mógł powozić z nim? — Oczywiście, wszak on jest handlarzem, tymczasem jednak zabierają się pan ztąd do licha. Jak można niepokoić ludzi o tak wczesnej godzinie! — A murzyn? — przerwałem mu niespodziewanie. Piotr popatrzył zdziwiony naprzód na mnie, potem na dziewczynę. — Co za murzyn, o dżaka? mruknął gniewnie. Ale dobrze, dobrze, przyjdźno pan później, a rozmówisz się dokładnie z samym majstrem naszym.

Cofnąłem się na ulicę, w tej chwili podwoje bramy zawarły się gwałtownie i z trzaskiem. Zanotowałem sobie numer domu, nazwę ulicy, i poszedłem. Atoli nie do domu mojego. Czulem się do pewnego stopnia rozczarowanym. Wszystko, co mię do tej chwili spotkało, było tak niezwykłym i tajemniczym, a teraz kończyło się tak powszednio, śmiesznie, rzekłbym nawet, niedorzecznie. Byłbym przysiągł przed chwilą, że za wnijsiem do wnętrza tego domu znalazłbym od razu znajomy mi pokój, a w nim po środku mojego ojca, barona w szlafroku, z fajeczką w ustach, zupełnie tak, jak go często w śnie widziałem. Miasto tego panem domu był stolarz, którego można tyle razy odwiedzić, ile kto chce, u którego można nawet zamówić sobie garnitur sprzętów! A ojciec mój popłynął do Ameryki! Cóż mi teraz począć należało? Czy miałem opowiedzieć wszystko a wszystkie matce, czy też pogrzebać to wszystko w mojem wnętrzu, nawet wspomnienie tego spotkania dziwnego? Nie, nie, za dowolić się i uspokoić tak płaskim i codziennym epilogiem, zdało mi się rzeczą absolutnie niemożliwą. Postanowiłem więc wracać bezwzględnie do domu. Poszedłem dalej, nie wiedząc dokąd; to pewna, że droga wiodła mię gdzieś za miasto.

Przebiegłem przed siebie, nie wiedząc dokąd; to pewna, że droga wiodła mię gdzieś za miasto. Z pochyloną głową szedłem środkiem ulicy, nie nie widząc, nie prawie nie czując, a zupełnie w sobie pograżony. Wtem jakiś szmer niby stłumiony i groźny, powtarzający się w równych czasach odstępach, wyrwał mię z zadumy. Podniosłem głowę. To morze; rozścielało się przedemną o pięćdziesiąt kroków, jak na talerzu. Dopiero teraz spostrzegłem się, że szedłem po piasku nadbrzeżnym. Powierzchnia wód, nie uspokojona jeszcze po nocnej walcie orkana, jak daleko wzrok mój sięgnął w dal sina, marszczyła się i piętrzyła falami, których spienione grzbieity łamały się i rozpyływały na spłaszczonym brzegu. Postąpiłem dalej i szedłem za długą brzołą, która przytłumiała i optywiała znan-

wać a nawet znieczylić może podziemne roboty — komunistów i rewolucjonistów swoich. Cóż to jej szkodzi wyprowadzić w pole kilkaset tysięcy żołnierzy, z których choćby połowa padła, zginie pomiędzy nimi i kilkanaście tysięcy apostolów nihilizmu? I to coś warte! Gdyby nawet została na głowę pobita, toż Europa nie pozwoliłby zwycięskiej Turcji przemieścić wojny w głąb Rosji ani podnieść sprawy polskiej — lecz znów wystąpił mur dyplomatów i musi do zawarcia pokojowego pokoju. Wtedy Rosja wyjdzie ze szranku mecznicza, otoczona aureolą nieszczęścia i znów sobie pozyska sympatię wśród Słowian, a siebie zaś stanie silniejszą wobec socjalizmu.

Wojna tedy być musi, chociaż Rosja stoi odosobniona i bez sprzymierzeńców. Ba! przecież zapomniałszy o Rumunji, która ofiarowała pomoc i współdziałanie. Licho to sprzymierzeniec ale zawsze z nim rachować się wypada. Cóż więc Rumunja dać może Rosji? Aż pokrótka a mało zysku. Jedyną korzyścią, jaką z tego przymierza Rosja wynieść może, jest ta, że będzie miała wolny wybór miejsca wzdłuż Dunaju do zaciepienia Turcji, naturalnie jeśli ta się nie pospieszy i nie przetruci swych sił do Rumunji na przyjęcie nieproszonego gościa. Zresztą dopiero teraz rozstrzygnie się, czy rzeczywiście Rumunja pójdzie ręką w rękę z Rosją lub nie. Panują tu dwa prądy; jeden gorączkowy, żądny rozszerzenia granic kraju i wzniesienia Rumunji do rangi państwa niezależnego — za jakąkolwiek cenę; drugi trzeźwy i spokojny, pragnący pod gwarancją traktatu paryskiego wrócić do stanu sprzed wojny, a nawet jakoby stan finansowy państwa, podnieść bogactwo narodowe, a potem dopiero żądać od Europy usamowilnienia. Pierwszego stronnictwa przedstawicielami są: Bratiano (prezes ministrów) i Rosetti (prezes izby deputowanych); drugiego: Kogolniczanu i Epuriano. Które z tych stronnictw zwycięży, w tych dniach się rozstrzygnie, gdy się odbędzie tajne posiedzenie izb prawodawczych. Wygra Kogolniczanu, wtedy Rumunja pozostanie szczerze neutralną albo nawet kto wie czy nie przyleży się do Turcji. Zależą to być dzieło ca i ostatnia w zamian ofiaruje Rumunji.

Wygra Bratiano, wtedy będzie ratyfikowane tajne przymierze z Rosją i Rumunja jawnie czy skrycie służyć będzie carowi. Niebezpieczna to i drogo opłacana będzie służba, która Rumunję może przyprowadzić w najlepszym razie — o bankrutwo skarbowe. Dziś już krąk ten siedzi w długach po uszy — co to będzie, gdy wojna pochłonie miliony na wystawienie i utrzymanie kilkudziesięciotysięcznej armii i wzwierze normalne źródła państwowych dochodów, które już teraz są w rąkach dezerterów z rozchodzących się powłok. Długi Rumunji wynoszą przeszło pół miljarda franków, od których niemniej i nie więcej jak 41.900.000 franków samych procentów rocznie płaci należy.

Dochołu zaś było w roku:

1871	66.768.407;	1874	82.617.874
1872	71.000.992;	1875	86.490.115
1873	78.151.312;	1876	80.000.000

Z tego wydano na potrzeby administracji itd.

1871	50.904.338;	1874	46.202.780
1872	38.324.989;	1875	42.090.363
1873	41.227.701;	1876	38.908.932

zas na opłacenie procentów długu państwowego, amortyzacji itd.

1871	15.834.066;	1874	36.415.094
1872	32.676.003;	1875	44.399.752
1873	36.923.611;	1876	46.191.068

Wynika ztąd deficyt crescendo:

1871	7.515.379;	1874	7.444.162
1872	14.222.569;	1875	12.322.471
1873	13.419.241;	1876	17.893.570

Suma: 72.817.292 franków.

**Sprawy zagraniczne.**

**Moskwa.** Z Petersburga piszą do *N. fr. Pr.* że po gorączce wojennej, która tam dłuższy czas panowała, nastąpił teraz wielki rozstrój umysłowy. Wielki książę następca tronu ma być jedynym w całej carskiej rodzinie zapalczym zwolennikiem wojny o zdobycie półwyspu bałkańskiego i Carogrodu. Jego Wyszczestwo miał mieć rozmowę z p. Monteverde, byłym szefem sztabu Czerniawia w Serbji. Eks-stratega chciał przekonać przyszłego wstępcę Słowian władcę, że bez Czerniawia, nie zdobędzie Carogrodu, i że przeto bohaterowi koniecznie potrzeba oddać jaką komendę. — Wszyscy nasi starsi generałowie, mówił p. Monteverde, są tak zgrzybiałymi, że nie potrafią dosięść konia, młodzi zaś nigdy nie wchali prochu, i dostaną w ogniu znanej każdemu ostrzelanemu człowiekowi gorączki. — Pół godziny przebył w gwizdaniu kul, wystarczyć do pozbicia się tej gorączki, odparł Jego Wyszczestwo (bardzo po doktrynersku, bo świat nie wie jeszcze, ile godzin potrzeba tak do stojnej figurze do ostrzelania się przy dzisiejszej pospiesnej palbie, w której Turcy są mistrzami). — Ależ, Wasza Wysokość, za pół godziny można przegrać bitwę! zawył jenerał. Mimo wszelkich przedstawień tego pośrednika, carewicz obiecał jedynie, że Czerniawę, gdyby się dał internować w Kijowie, nie pójdzie w Sybir. Łaskawość ta nie zastąpi wszakże braku wódzów, który Moskalom, daje się czuć gorzej niż Turkom. Czerniawę twierdził wprowadzić w Parę, że Abdulkem-pasza nie ruszał się z Niżu, i że Turkami dowodził jenerał angielski Kemball, ale Kemball zostanie zawsze w obozie tureckim, podczas gdy awanturki wątpliwych talentów feldmarszałek Manteuffel nie kwapi się do Kiszyniawia, a gdyby się i pokwapił, to zamiast szanowanych i gotowych do znieśienia wszelkich trudów wyznawców Islamu, będzie miał pod swoją komendą tylko chrześcijan różnego wyznania, którym więcej zależy na należących im się poręczach, niż na zwycięstwie broni carskiej — a co najgorsza, zostanie w piechocie i w jeździe trzy systemy karabinów z trzema różnymi kalibrami, a w artylerji brak zupełny materiału potrzebnego, do służby polnej. Sądymy, że Manteuffel swoich łatwo zdobytych wawrynców z północnej Francji nie zechce w takich warunkach kompromitować nad Prutem.

Zapowiedzianej przez gabinet petersburski noty nie ma wprawdzie dotychczas, ale uprzedzają życzenia rządu carskiego korespondenci do różnych czasopism zagranicznych z Petersburga. Do *Polit. Correspond.* piszą ze stolicy carów, że Rosja musi się najprzód zorganizować, czy ma wystąpić jako Europa, tj. w imieniu Europy upoważniona przez mocarstwa, czyli też jako Rosja. Taki jest sens dość rozwickie napisanej korespondencji, przedstawiającej parafrazę tego, co już głosił od tygodnia pisma moskiewskie. Jest tam więc mowa o tem, że Turcja potargowała traktat paryski, że konferencja przeskoczyła Rosji dobyte oręża w chwili odpowiedniej, a przez to Porta tylko zyskała na czasie, ażeby się zbroić, że następnie Rosja musi teraz najprzód skonałować, o ile zgodzonymi są mocarstwa europejskie itp.

Korespondent z Petersburga do *Wiener Abendpost* opowiada, że w stolicy carów panuje zdumienie z powodu, że na wielkiej radzie w Stambule milczeli właśnie muzulmanie, a pierwsi zabrali głos chrześcijanie, i poczytali chwaly konferencji jako ułbiżające gośności państwa otomanieckiego. Następnie ubolewa korespondent nad losem zasiepilej Turcji, co zresztą dość komicznie wygląda i przychodzą do zagadnienia, czy wojna jest w tej chwili możliwa, odpowiada, że nie. Nie znajduje żadnej przyczyny do wojny, dopóki mocarstwa są zgodne. Sądzi nawet, że da się utrzymać pokój i nadal, jeżeli tylko Turcja się powiedzie przeprowadzić konstytucję. Jest to zapowiedź dalszego cofania się Moskwy, jakkolwiek ponizej trochę zapowiada korespondent, że armja mimo to musi być wzmocniona.

W telegramie z Berlina podają jako wiadomość pochodzącą ze źródła najlepszego, że jakkolwiek dotychczas nie wydaną z Petersburga okólnika o konferencji, to ma nastąpić niezawodnie w tych dniach. Jak głosią, że się wprzód Rosja porozumie z Niemcami, chce do niektórych punktów. Konstytucja oraz, że dotąd i ze Stambułu nie nadeszła żadna nota.

Telegram z Petersburga do *Nordd. Allg. Ztg.* potwierdza, że wielki książę Mikołaj składa do wództwa naczelne z powodu choroby, a następcą jego ma być, ponieważ Barjatynski za stary, więc minister wojny Miliutę.

**Turcja.** Najświeższe telegramy zapowiadają ze Stambułu, że Porta sama zamierza ująć w ręce przeprowadzenie reform. Zapowiedź ta potwierdziła także audjencja u sultana, na której był Salisbury. Sultana, który dla innych dyplomatów był niewidzialnym i wymówił się chorobą, przyjął tylko pełnomocnika angielskiego i zapewniał go przy tej sposobności, że wydał już rozkaz odpowiedni celem utworzenia korpusu żandarmerji dla Bułgarii, i że w tym oraz celu wezwał już z Francji fachowych wojskowych, którzy zorganizują korpus żandarmerji. Jednocześnie prosił sultana lorda Salisbury, ażeby zechciał być pośrednikiem z swego rządu i wyjednął przysłanie trzech odpowiednich urzędników, których zadaniem byłoby wyłączenie nad wprowadzeniem obiecanych reform.

Wobec takiego wezwania ze strony najwyższej głowy państwa ottomańskiego, upada zarzut podnoszony przez organy sprzyjające gabinetowi petersburskiemu, że Porta lekceważy zbiorowe żądania Europy. Przeciwnie, Porta okazuje, że położyła bezgraniczne zaufanie, ale nie w mocarstwach północnych, tylko w jednym z zachodnich, który występowało często i w imieniu innych — zawsze tylko zachodnich, z pośrednictwem pokojowym.

Co do misji Aleko paszy, ambasadora tureckiego w Wiedniu, to jakkolwiek opinja austriacka poczytała ją za poronioną, nie uważając jej za taką w Stambule. Porta chciała tylko złożyć dowód nalepszych chęci i zgodności, i temu życzeniu stało się zadość. Porta zresztą przed zamknięciem jeszcze konferencji, miała za miar zrobić na podstawie rozjemny krok stanowiący i zawrzeć pokój z Serbią i Czarnogórą. Mężowie stanu tureccy wychodzili z tego założenia, że tak Serbi jakoteż Czarnogóra nie pozostanie in nego, zwłaszcza wobec chwielności od pewnego czasu jawnej ich północnego a dalekiego aljanta. Serbja prócz tego miała sposobność dowiedzieć o ile agent ten jest szczerem. Cóż więc naturalniejszego jak krok Porty? Dziwiłoby chyba mogły bardzo przystępne warunki przez Portę podawane słabiej obecnie Serbji.

Oczywiście, że Porta będzie inicjatorką, a to po prostu z tego powodu, ażeby nie być zmuszoną utrzymywać nadal armji rachomych w Serbji, Bosnii, Hercegowinie i Albanii, przyjmie wszelako obojętnie odrzucenie ręki podawanej do pojednania przez wymienionych dwóch książąt. Serbja i Czarnogóra wszakże bardziej i pilniej potrzebują spokoju, niż państwo tureckie, gdyż najważniejsze pozycje pierwszego kraju (Serbji) znajdują się jeszcze w ręku Osmanów, co do Czarnogóry zaś, to skarb wojenny tego kraiku już wyczerpany, a ludność jego cierpi już teraz z powodu niedostatku obojba i uiera śmiercią głodową. Mimo to wszystko jednak, tym razem w istocie sultana pierwszy chce zawarcia pokoju i sam pierwszy krok robi, ażeby swemu państwu lennemu Serbji przywrócić spokój i dobrobyt, a sąsiedniej malej Czarnogórze pomodród do wyjszcia z ciężkiego położenia wewnątrz. Wiedzą także w Stambule o tem, że obecnie cała Europa pragnie spokoju i chęć, o ile na to pozwoli tylko godność państwa i okoliczności, spełnić to powszechnie życzenie. O tem pokojowym usposobieniu względem Serbji i Czarnogóry zawiadomili już Turcy także mocarstwa wielkie, duch których wpływem zapanuje prawdopodobnie duch pokojowy w Belgradzie i Cetynji. Ze usposobieniem wojenne Serbji w istocie się zmienia, że uległo już nawet wielkiej zmianie, potwierdza to korespondent do *Nat. Ztg.* który pisze: że ludność cała księstwa pragnie spokoju, i że p. Zukiewicz, antagonist Risticza, występuje z inicjatywą pokojową. Dotychczas nie dano odpowiedzi na bezpośrednie wezwania Porty, ale odpowiedź ta ma lada chwila nastąpić.

Do *Polit. Correspond.* piszą ze Stambułu: „Przebywający w Skodrze Derwisz pasza, otrzymał wezwanie od Midhata paszy, ażeby w Cetynji zawiadomił, iż Porta życzy sobie rozpocząć z Czarnogórą rokowania pokojowe pod warunkami korzystnymi dla Czarnogóry, jeżeli tylko książę Mikołaj objawi po temu skłonność. Nie ulega wątpliwości, iż w Stambule gotowi są poczynić niejaki koncesje terytorjalne. Rokowania pomiędzy Skadarem a Cetynią nie ustają w tej chwili, jakkolwiek dotąd nie doprowadziły do żadnego rezultatu.

Wymieniony dziennik donosi jeszcze: W kołach W. Porty głosią, że trzy powstanice prowincji zostaną zreorganizowane jako gubernatorstwa jeneralne, i że oprócz jenerał-gubernatorów otrzymać mają administratorów cywilnych. Prócz tego mają być zapje (żandarmerji i policja) zreformowane i zorganizowane wojskowo na wzór austriackich żandarmerji, a składają się mają z części z tabylołów chrześcijan. Wszystkie te zmiany mają być niezawodnie w życie wprowadzone.

Jeszcze jeden szczegół do porozumienia się Turcji z księstwami znajdujemy w dziennikach zagranicznych. Jest to telegram wielkiego wazny Midhata paszy, wystosowany do księcia Milana i księcia Mikołaja. Wezwanie to zwraca uwagę książąt na smutne skutki wojny, wyrażając nadzieję, że dla własnego dobra nie odzrażają ręki pojednawczej, zaprasza ich wprost w imieniu rządu tureckiego do porozumienia celem zawarcia pokoju.

Pogłoski te o zamiarach Porty wysiewa dość zrozumiale sprawozdawca do *Fremdenblatts*, który posiadał ma, jak powołany dziennik mówi — wiarogodną informację. „Plan — powiada — rządcy sprawozdawca — którego zadaniem było zawarcie z Serbią i Czarnogórą osobnego przymierza pokojowego, został powzięty przez tureckich meżów w ciągu trwania obrad konferencyjnych, a mianowicie w chwili ogłoszenia nowej konstytucji tureckiej. Chcieli jednak wykonanie planu odroczyć aż do rozejścia się konferencji, ażeby potem bez wpływu któregośkolwiek z państw obcych rokować o warunki ugody. Otóż obecnie, gdy członkowie konferencji zaczynają wyjeżdżać do Stambułu (27. stycznia wyjechał mieli wszyscy) — plan ten ma być przeprowadzony, zanim przemień termin rozejmu. Mylą się jednak ci, którzy nie mają, że Porta wywierać zechce presję na Serbję lub księcia Mikołaja, lub też, że starac się będzie o wywarcie takiego nacisku żkądinąd celem nakłonienia ich do zawarcia pokoju.

**Anglja.** W Anglii pojawiła się broszura z tendencją wybitnie antrosyjską, pod tytułem *The avita frans of Russia* (stare oszustwo Rosji). Zaatakowani są w pierwszym rzędzie nie dotęży i sentymentalni politycy angielscy, którzy podosili straszny lament na okrucieństwa tureckie, wykazane ich nieznaną rzecz, ich nieznaną polityką, szeptającą się zapewnień moskiewskich, zawsze fałszywych i kłamliwych. Na każdy punkt i zarzut robitny Turkom odpowiada autor broszury faktami z dziejów, począwszy od nadużyć, kłamstwa, barbarzyństwa i mordów, popełnianych w Polsce, a skończywszy na najświeższych czasach, w których dyplomacja moskiewska postępowała tak samo w Turcji jak niegdyś w Polsce. Zwraca oraz uwagę autor broszury na niedorzeczność twierdzenia, jakoby Turcja naruszyła niektóre mniej znaczące punkty traktatu, podczas gdy Moskwa zupełnie go unie ważniła. Karci także lorda L. fusa, który słowa carskie w Liwadij wzięt za dobrą monetę.

**Austria i Węry.**

**Wiedeń** 27. stycznia. *Wiener Ztg.* ogłasza reskrypt, rozwiązujący sejm tyrolski, i rozpisujący nowe wybory. Było to rzeczą nagłą, bo jak donieśliśmy, w skutek nieuchwalenia budżetu krajowego, władze podatkowe odmówiły ściągania podatku na potrzeby krajowe.

\* Ministrowie austriaccy wzięli dnia 26. b. m. z Peszto do Wiednia. *Lester Lloyd* z tego dnia konstatuje, że rokowania jeszcze nie zostały zerwane. Rząd węgierski odmówił wdania się do przedłożenia w jakikolwiek akcjy z *Nationalbankbank* (niechcąc to być jego czynem) wnorządy. Pozostawia on to zupełnie gabinetowi wiedeńskiemu i jeżeli ten nie potrafi z Nationalbankiem poradzić sobie w ten sposób, aby istota treści stipulacyj majowych nie była naruszoną, natenczas rządowi węgierskiemu nie pozostanie nic, jak przystąpić do założenia banku samoistnego. Czy zaś korona da na to sankcję, lub czy powierzy dalsze układy osobistostom bardziej neutralnym od teraźniejszego gabinetu, to przekracza zakres teraźniejszej dyskusji.

Br. Wenkheim, minister węgierski przy boku cesarza, biorący także udział w ostatnich naradach peszteskich, przybył do Wiednia razem z cesarzem, a Szell i Tisza mieli tam zjechać w niedzielę na dwa dni.

Dzienniki wiedeńskie potwierdzają, dziś, że sesja Rady państwa na marzec ma być przerwana, aby zrobić miejsce sesji sejmowej.

\* Komisja podatkowa wiedeńska Izby posłów obradowała d. 26. bm. nad §. 25 projektu o podatku osobowo-dochodowym; paragraf ten tyczy się atrybucji komisji reklamacyjnej, która jest postawioną nad komisjami szacownikami. Między innymi będzie ona mieć prawo, wglądać do ksiąg rachunkowych podatującego. Rozprawa nad tym paragrafem, w której p. Krze czynowicz zabierał głos kilka razy, była tak chaotyczną, że do samej uchwały nie przyszło.

W Izbie węgierskiej spodziewano się ze strony lewicy interpelacji, jak stają rokowania w sprawie bankowej; lecz do soboty nie nastąpiło to.

**Rada państwa.**

228 posiedzenie Izby deputowanych. Wiedeń 27. stycznia.

(*Własne sprawozdanie Dziennika Polskiego.*)

Na ławie ministrów obecni wszyscy członkowie gabinetu, hr. Tarnowski otrzymuje 5tygodniowy urlop.

W dalszym ciągu obrad nad ustawą przeciwko fabrykacji wia szacunkowych, sprawozdawca Seidl stał się zbijając zarzuty opentwory i odczytał kilka tytuł ludzi fachowych. Przy głosowaniu uchwalono jednak przejście do porządku dziennego większością 138 głosów przeciwko 50.

Z porządku dziennego następuje 76 petycyj co do drugi żelaznicy z Lubliany do Karlsstadu, a ewentualnie, do Josephsthal. Sprawozdawca Wedl wstąpił, by petycje te odesłano rządowi do oceny (Wiedung). Izba przyjmuje ten wniosek.

Następnie, zamiast Dr. Dworskiego, referuje hr. Suttner sprawę powiększenia majorkau hr. Thurnheimow, przez zamianę gruntów leśnych. Izba zgodnie z komisją zgadza się na zquantie ordynatu.

Dep. Schwabe jako sprawozdawca referuje projekt ustawy o taryfach maksymalnych przewozu osó na kolejach żelaznych. Pp. Schrupp i Anspitz przemawiają za przyjęciem wniosku komisji, krytykując sposób, w jaki przedmiot ten był dotychczas traktowanym, a mianowicie to, iż prejdowano uchwałę Izby rozporządzeniem administracyjnym. Po tych przemowieniach zamknięto posiedzenie, naczynając następną w torek. Porządek dzienny: 1. Dalszy ciąg przerwanej dyskusji, 2. Budowa kolei z

Czerniawiec do Nowosielicy. 3. Ustawa o postępowaniu egzekucyjnym względem nieruchomości.

**Kronika.**  
Lwów d. 29. stycznia.

(z) **Mianowania.** Minister sprawiedliwości mianował sędziego powiatowego w Żurawinie Ludw. Stotwińskiego radcą krajowym przy sądzie obwodowym w Samborze.

**Interpelacja.** Rada m. Lwowa mianowała nauczycieli przy zorganizowanych dwóch szkołach w śródmieściu jeszcze 19. października 1876 i przedłożyła dotychczas akta Radzie szkolnej krajowej do zatwierdzenia.

Tymczasem obiedwie te szkoły są od kilku miesięcy w stanie przechodowym, bo nauczyciele nie są na swoich właściwych posadach, i z dnia na dzień wyciekają dekrety, przeniesienia i wyższej płacy. Dziwi nas to bardzo, dla czego władza szkolna będąca w miejsc, zwleka tak długo te sprawy zatwierdzenia, a tem samem tak mało dało o dobro dwóch zakładów i podwładnych sobie nauczycieli.

**Stan powietrza.** Dzisiaj 29. — 9<sup>o</sup> R. Pogoda.

(nt) **Kronika bałowa.** Na sobotę zapowiedziane były oprócz bału technicznego na dochód bratniej pomocy techników — wieczerek z tańcami w kasynie mieszczańskim, przedstawienie amatorskie i tańce w kasynie izraelickim, wieczerek z tańcami w towarzystwie rekodzielników „Gwiazda“ bal na kolei i mnóstwo prywatnych wieczorków.

Po kolei wspomnieć nam wypadła o rezultacie każdej zabawy. Bal techniki zrobił fatalne fiasko. Komitet poczynił wszystko w celu nświetlenia balu, tymczasem o godz. 10ej zgrupowało się w sali za ledwie 60 osób. Czekało — narazie rozpoczęło o godzinie po dziesiątej bal ponesem, do którego stało razem 15 par. Na czele prof. Strzelecki z hr. Potocka, małżonką namiestnika. Po polonezie nastąpił walec, przy którym jedna z par tak nieszczerliwie upadła, iż opuściła bal natychmiast. Do kadryla stałego 14 par. Po odtęczeniu tegoż o godz. wpród do dwunastej naliczyliśmy w sali 18 par, 20 kmiotetowych z różowemi kokardami, 10 gospodarzy z niebieskimi i kilkunastu techników. Z gości wymie niamy hr. Potocka, księżnę Thurn-Taxis, homederającego hr. Neipperga (bez rodziny), księżną Thurn-Taxis i generała Greinera. Bawiono się do godziny 2ej, tańczono nawet kotyliona. Niedobór ma wynosić około 500 guldenów, które zapewne komitet pokryje. Na bały była królawa ogólna krysis finansowa, wszędzie widzieć można było bal humoru.

Wieczorek w kasynie mieszczańskim wypadł więcej niż świetnie. Tańczyło 126 par do godziny 6ej rano. Bawiono się pomimo ścieku ochoczego, z humorem i werwą.

Bal „Gwiazdy“ i kolejowy wypadły wyborne, bawiono się do rana. W kasynie izraelickim tańczono po przedstawieniu do 4ej godziny.

**Bał maskowy,** który d. 1. lutego w obn salach teatralnych urządził tańczą ochotnicza straż pożarna, będzie pierwszym w tegorocznym karnawale. Wczoraj ogłoszono plakatami program jego. Obejmuje on liczne produkcje, które mają zająć i rozświetlić publiczność. Ceny wstępu w porównaniu z ubiegłym rokiem są cokolwiek podwyższone. Wydział towarzyszy strażackich chciał, ale nie mógł tego uniknąć, ponieważ za wynajęcie sal musiał zapłacić czynsz o 20% wyższy. Zanowienia na ulicy do miejsc zamkniętych są już dziś bardzo liczne, co przypisać należy wziętości ogólnej, jaką się cieszą reduty strażackie. Tegoroczna pod względem zabawy obiegie przewyższają wszystkie poprzednie. Szczególnie ostatni punkt programu (festyn w Gołogorach na cześć pp. Rosenklotza i Violinduffa, eksbankierów z Borsenburga wracających w rodzinne progi — pantomima wokalno-choreograficzna z oryginalną muzyką żydowską) zdola rozruszać największego tetryka.

(c) **Odczyt dr. Burzyńskiego.** Dnia 27. bm. miał dr. Burzyński odczyt „O cywilizacji w Chinach.“ Opisał w geograficzne położenie kraju, klimat, faunę i florę Chin, jako też właściwości rasowe, wykazał, że państwo to istnieje 4000 lat, które przetrwało niejedną burzę, zasługuje na to, aby o niem więcej wiedziiano, niżeli jak dotychczas tylko, że to kraj zastójny i warchoza, lub ojczyzna herbaty i porcelany.

Wykazał, jak się ma rzecz z tym mniemaniem zastojem, który podobno jest jednym z nowych historyków (Kolb) nazwał nawet „skamieniałością“ (Versteinerung). Państwo chińskie przetrwało niejedną burzę zewnętrzną i przechodziło w swoim rozwoju cywilizacyjnym takie same wálki wewnętrzne jak i państwa europejskie. — Mówił dalej o życiu państwowem, o religji, o obyczajach i zwyczajach w Chinach i wykazał, że państwo chińskie wszystko prawie co posiada, zawdzięcza sobie. — Dość licznie zgromadzona publiczność słuchała z natężoną uwagą do końca janych wywodów prelegenta, mimo, iż wykład trwał półtorą godziną.

(z) **Posiedzenie Towarz. przyrodników polskich im. Kopernika** odbędzie się jutro 30go o godz. 6 wieczorem w sali uniwersyteckiej N. IV (I piętro). Na porządku dziennym: 1) Wykład pr. T. Ciesielskiego: o bakterjach zglinowych. 2) Wykład pr. dr. Radziwiłłowskiego: wyniki dalszych badań nad świecieniem ciała organicznego. 3) Pr. Niedziwiedzki przedłoży niektóre minerały galicyjskie. 4) Sprawozdanie komisji statutowej.

Sekcja techniczna Towarz. im. K. Kopernika z powodu wyż ogłoszonego nadzwyczajnego posiedzenia odbędzie swe posiedzenie w piątek 2 lutego.

**Emilja baronowa Dormus**, urodz. Kilian, małżonka feldporuczn. Dormusa, umarła na ospę w sobotę 27go o godz. 1 w południe. Pogrzeb odbył się wczoraj o godz. 3 1/2, z południa, orszak po grzebowy był bardzo liczny, na czele postępowała muzyka wojskowa, kilka bractw kościelnych i około 150 księży. Za truwną wdziedziłami rodzinie zmarłej, całą jeneralicją lwowską, mnóstwo otcierów i bardzo wiele publiczności.

**Szkola języka niemieckiego dla kobiet.** Z dniam 16 lutego br. otwiera p. Köstlich kurs nauki języka niemieckiego dla kobiet. Kurs trwa 9 miesięcy.

Na 10 uczenie płaćcych przyjmuje bezpłatnie dwie. Zgłaszają się można co dzień od godz. 3 1/2 z południa przy ul. Ormiańskiej 1. 16 I piętro.

(z) **Ogłoszenie kominiowej.** Wczoraj o godz. 3 1/2, przy ul. Jagiellońskiej rozległ się okrzyk „pali się.“ W mgłnieniu oka mnóstwo ludzi zgromadziło się na miejscu pożaru, który na szczęście wybuchł tylko w kominie farbiarni Sołtysa, naprzeciw cukierni Wewozycia. Ogień nie groził wcale sąsiedom, między publicznością wdziedziłami jednak zdziwienie, zastraszonyi twarze, a to z powodu, że nie mogły sobie wydmuchać przyczyny pożaru. Nad farbiarnią Sołtysa sterczy wysoki komin, z którego nagle zaczął buchać silny ogień. W domku tym parterowym znajduje się

jeszcze przez farbiarni Sołtysa skład nafty Mięczyńskiego i sklepik, wszystkie te 3 sklepy były zamknięte i nikogo w domu nie było, gdyż wazali na pogrzeb jeneralaowej Dormus.

Po 5 minutach pożar ustal bez jakiegokolwiek ratunku. Publiczność zdumiała. Przybyły straże ogniowe, miejska i ochotnicza, było jednak już po wasztkiem, ogień bowiem powstał w skutek nagromadzonej sadzy, która się wy paliła co na szczęście nie miało dalszych skutków złowrogich.

**Kronika teatralna.** W teatrze hr. Skarbka dzisiaj 29go „Wielki wieczorek do małych interesów“ komedia w 5 aktach.

\* Jutro 30go „Aida“ opera w 4 aktach Verdiego.

\* Pojutrze 31go po raz pierwszy „Dwie miary“ komedia w 1 akcie. Zofji Mellerowej, nagrodzona na konkursie krakowskim — „Flis“ opera Moniuszki w 1 akcie, w której w roli tytułowej wystąpi p. Cieślewski — i „Wesele w Ojcowie“ balet złożony z tańców narodowych, układu Kosiańskiego.

**Pozar.** D. 25. stycznia 1877 zgorzała kasa ma w Chelmcu powiecie N. Sadeckim, która była zabezpieczoną. Ogień miał powstać z podpalenia.

**W karnieczyźnie** odbył się dnia 23. bm. ślub p. Stan. Żółtowski, syna Franciszka Żółtowskiego i Zofji z hr. Zamojskich, z księżniczką Marią Sapiańską, córką ks. Adama Sapiehy i Jadwigą z księżką Sanguszków. W zamku krasińskiemi zgromadzili się najbliżsi krewni. Ojciec panny młodej ks. Adam Sapieha nie powrócił dotychczas całkowicie do zdrowia.

**Zator** 26 stycznia. Dnia 2 lutego hr. odbędzie się walne zgromadzenie członków czynnikiatorskiej w celu wysłuchania sprawozdania z czynności calorocznej wydziału, stawiania wniosków przez członków i wyboru nowego wydziału, na które zaprasza się członków zamieszkałych. W taki to sposób Zator zamysłła się bawić w tym karnawale.

**Kuty** 23 stycznia. (Sprawozdanie z 23go walnego zebrania kosowskiego towarz. prawniczego, odbytego w Kutach dnia 20. bm.) Posiedzenie odbyło się przy bardzo licznej komplemente. Po odcytnaniu i przyjęciu protokółu z poprzedniego posiedzenia zdawał dr. Szumlański sprawę z ustaw i rozporządzeń, ogłaszanych od czasu ostatniego walnego zebrania. Pau Hrab odczytał następnie obszernie sprawozdanie z czynności towarzyswa w r. 1876, które zgromadzenie przyjęło do wiadomości. Zatwierdzono rachunki wydziału z zarządu fundusami towarzyswa w r. 1876 i udzielono wydziałowi absolutorjum. Uchwalono budżet towarzyswa na r. 1877.

W końcu przystąpiono do wyborów prezesa i wydziału na r. 1877. Wybrani: prezesem dr. Karol Wurst, członkami wydziału: Seweryn Chrzyszczewski, Wiktor Hrab, Fryderyk Kloss i dr. Juliusz Szumlański; zastępcami: Stanisław Frank, Włodzimierz Mandyczewski, Juliusz Tureltaub i Teofil Zawadowski.

(ng) **Juho** 28 stycznia. W celu utworzenia funduszu na założenie burzy dla ubogich uczęszających jasielskiego odbędzie się tu bal 6 lutego w sali towarzyswa kasynowego. Przygotowane będą muzyka wojskowa 13go pułku. Cena biletu pojedynczego wynosi 2 gld., familijnego 5 gld. Biletów dostać można za okazaniem zaproszenia w biurze jasielskiej rady powiatowej i magistratu, a w dniu balu przy kasie.

**Warszawa** 27. stycznia. (Różne wiadomości.) Pod tytułem *Zdrowie* znacznie wychodzi wkrótce pod reakcją lekarzy tutejszych: Bieżniński i Dobrskiego, czasopiśmie dwutygodniowe, poświęcone sprawom higieny. Koncesja na rzeczono pismo zostało już udzielone.

Komunikacja na kolei południowej rossyjskiej, według otrzymanych w Warszawie w dniu wczorajszym wiadomości została już przywróconą.

Dr. Stronsberg, jak donoszą z Moskwy do gazety *Petersburskie Wiedomości*, npadł zupełnie na duchu, z powodu, że wykonanie na nim wyroku wydanego przez sądy, t. j. banicja z Rosji zostało odwołane na czas nieograniczony. Przeciwno dalszemu uwięzieniu swemu dr. Stronsberg protestował z tej załady, że ponieważ ani on ani prokurator nie apelowali od wyroku, więc tenże jest prawomocnym — udał się także z prośbą do rządu niemieckiego o pomoc, ale tenże odmówił wszelkiego mieszania się do sprawy. Stronsberg zatrzymany jest w Moskwie w charakterze świadka niezbędnego przy powtórnym sądowniu sprawie banku moskiewskiego.

Dzień łankiej wydawanych pod redakcją 6. p. Żimchowskiej wyszedł tom X. i zawiera „Karoline“, arcydzieło Hofmanowej.

Dochód z balu na dochód szpitala dzieciennego wynosił brutto 2.177 rs., w tej cyfrze 525 rs. nadatków. Wydatki wynosiły 542 rs. 50 k. Czysty dochód przyniósł rs. 1634 kop. 50.

Technolog W. Andrzejewski, jak donosi *Korespondent Polski*, wynalazł oddzielonego rodzaju cement, na pokrycie scian budowli drewnianych, w celu ochronienia takich od wilgoci i zapewnienia mieszkańcom ciepła. Sciany pokryte rzeczonym cementem, wyglądają jakby stanowiły pokrywany różno kolorowy marmur, co czyni zbyszczym malowaniu lub tapetowaniu. Koszt zaś cementu jest w ogół mniejszy jak innego rodzaju malowania scian, ten bardziej, iż w ciągu wielu lat nie wymaga odnawiania, jak tapety i t. p. Wynalazca stara się o przywilej tak na Rosję jak i państwa zagraniczne, a następnie ma zamiar otworzyć fabrykę tegoż cementu.

**Zurych** 23. stycznia. (Obchód 14. rocznicy powstania narodowego w Zurychu). Dnia 22. stycznia Polacy w Zurychu zamieszkałi obchodzili rocznicę 14tą rocznicę powstania narodowego, po przewodnictwem p. Michalskiego, prezesa Towarzystwa Bratniej pomocy. Po przeczytaniu telegramów i listów, pomiędzy którymi znajdował się od hr. Flatera, zgalił posiedzenie, oddając hołd patriotyzmowi poległym w walce, bez zasobów i broni, podjętą i rozpaczy.

Otdąd moskiewskio-niemiecka zasada „swoje grzech prawem“ nie w jednej Polsce znalazła swoje zastosowanie, i próżnia, która od podzielał Polaki spełniać być nie mogła, coraz się rozszerzając, przynosiła Europie do jej stanu dzisiejszego. Na prowadził Europę do jej stanu dzisiejszego od kilkunastu wieści lat odwiekana, tak dla niej ważna. Moskwa wierci na swej tradycyjnej przewrotności, tak postępuje w Stambule jak negdys w Warszawie. Mocarstwa dostatek nie chcą użyć jednego ośrodka rozwiązanie kwestji wschodniej przez przywrócenie stanu rzeczy i zlikwidowanie Polsce. Jednakże dzisiaj stanem narodowi jąca się wojna nakazują wielką pomoc. Sołtysznazuem, aby nie dostać wypadkami coraz większą szkodliwotwą do nich powinieniem coraz większą odpowiedzialnością i łącznością, porzucenie swarów i niezgodności, aby w danym razie wszyscy narodozwani byli jednolitą masę postępującą głosuwi narodowemu. Tak postępując szanujemy nasz czunek u odcytnania i swoich, spełniając najświetniejszy obowiązek wobec uciemiężonej Ojczyzny!

W przemówieniu p. Witkowskiego rozwinięta była myśl o obowiązku spadkowym pokoleń w walce za wolność i niepodległość narodową...

rozprawie zachował się podąsądnie zupełnie apatycznie i prosił, ażeby mu przyniesiono gulasz. Sędziowie przysięgli potwierdzili jednogłośnie postawione im pytania...

Paryż 25. stycznia. (Drobiazgi paryskie.) Waznem zdarzeniem, o którym od trzech dni cały Paryż mówi, jest nowa pięcioaktowa komedia...

Waznem zdarzeniem, o którym od trzech dni cały Paryż mówi, jest nowa pięcioaktowa komedia w trzech aktach...

Dziennik holenderski „Tijd” o Polsce i jej muzeum narodowym. Jeden z głównych dzienników w Amsterdamie, „Tijd” (Czas), ogłosił 22. stycznia zajmujący artykuł następujący:

„Któż nie zna wielkiej niedoli Polski? Któż nie jęczy pod jarzmem barbarzyństwa Moskwy? Któż nie burczy się z powodu niewiedzy i religij, rzeczi podległego przesładowania narodowości i religij, rzeczi podległego przesładowania narodowości...

„Któż nie zna wielkiej niedoli Polski? Któż nie jęczy pod jarzmem barbarzyństwa Moskwy? Któż nie burczy się z powodu niewiedzy i religij, rzeczi podległego przesładowania narodowości i religij, rzeczi podległego przesładowania narodowości...

„Któż nie zna wielkiej niedoli Polski? Któż nie jęczy pod jarzmem barbarzyństwa Moskwy? Któż nie burczy się z powodu niewiedzy i religij, rzeczi podległego przesładowania narodowości i religij, rzeczi podległego przesładowania narodowości...

W przybytku tym synowie nieszczęśliwej Polski zbierają się na uroczystości narodowe i oddają hołd pamięci przelanej krwi. Tam śród żywych pamięta dawnej świętości narodowej, przechowuje się duch polskiej wyznaczości i ożywia tysiące patriotów...

Bal, dany przedwczoraj przez prezydenta republiki w pałacu Elizejskim, wypadł jak zwykle, t. j. bardzo okazale. Zaproszonych było 4700 osób. Niektórzy przybyli z żonami, inni z dziećmi...

Wiedeń 28. stycznia. (Kronika wiedeńska.) Przybył tu Monsignore Petijean, biskup z Japonii. Wczoraj w nocy przybył do Wiednia i stał w hotelu Fröhnera...

W sobotę drugi bal w Operze, w którym będnę, Strapaś, walczył z waleczną, jedną mazurkę i jedną polkę. Metra zaś odegra ze swoją orkiestrą dwa kadryle, jedną mazurkę i jednego walca...

Wczoraj odbył się w proces o matkobójstwo przeciw Haklerowi. Na galerji jak zwykle było mnóstwo kobiet — a jedna nawet z haute-voile prosiła przewodniczącego, ażeby jej pozwolił wróżyć z rąk podąsędnego.

Powietrze zrobiło się nieznośne. Od kilku dni takie tu męty panują, że nad wieczorem komunikacja nader utrudniona, a statki przestają już w południe kursować po Sekwanie.

Hakler przyznał się szczegółowo do winy, miał nadzieję, że matka wygoni go z domu — a on ze złości zamordował ją i zrabował 2 guldeny. Przy

złoty, a teraz choć młody co do lat, postarzał się i upadł bardzo na siłach skutkiem ekstrawagancji dawnych. Może z braku lepszego zajęcia, powiada, doś, że powięca się na obecną z całą duszą zadaniu, które ma na celu powrócenie mu zasługających sił żywotnych.

złoty, a teraz choć młody co do lat, postarzał się i upadł bardzo na siłach skutkiem ekstrawagancji dawnych. Może z braku lepszego zajęcia, powiada, doś, że powięca się na obecną z całą duszą zadaniu, które ma na celu powrócenie mu zasługających sił żywotnych.

złoty, a teraz choć młody co do lat, postarzał się i upadł bardzo na siłach skutkiem ekstrawagancji dawnych. Może z braku lepszego zajęcia, powiada, doś, że powięca się na obecną z całą duszą zadaniu, które ma na celu powrócenie mu zasługających sił żywotnych.

złoty, a teraz choć młody co do lat, postarzał się i upadł bardzo na siłach skutkiem ekstrawagancji dawnych. Może z braku lepszego zajęcia, powiada, doś, że powięca się na obecną z całą duszą zadaniu, które ma na celu powrócenie mu zasługających sił żywotnych.

Sprawy gospodarcze i handlowe.

Obwieszczenie. Od 1. lutego b. r. można nadawać znowu do Niemiec i Szwajcarii poсылki za zaliczką, których przesyłanie chwilowo zawieszono było, a to pod warunkami przedmiotem.

Ruch handlowy na kolejach galicyjskich. Ruch towarowy na kolei Karla Ludwika wyniósł w ubiegłym tygodniu włącznie z transportem przewozowym około 19,000,000 kilogramów i 3763 sztuk bydła.

Ruch towarowy na kolei Karla Ludwika wyniósł w ubiegłym tygodniu włącznie z transportem przewozowym około 19,000,000 kilogramów i 3763 sztuk bydła.

Ruch towarowy na kolei Karla Ludwika wyniósł w ubiegłym tygodniu włącznie z transportem przewozowym około 19,000,000 kilogramów i 3763 sztuk bydła.

Ruch towarowy na kolei Karla Ludwika wyniósł w ubiegłym tygodniu włącznie z transportem przewozowym około 19,000,000 kilogramów i 3763 sztuk bydła.

Ruch towarowy na kolei Karla Ludwika wyniósł w ubiegłym tygodniu włącznie z transportem przewozowym około 19,000,000 kilogramów i 3763 sztuk bydła.

Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju 382 240, maki i wyrobów mącznych 86,605, wiktuałów 14,793, towarów kolonialnych 95,017, manufaktur 237, piwa i wina 62,339, spirytusu 30,009, mięsa 29,128, drzewa 458,416, lnu i przędzywa 30,530, soli 214,650, żelaza i towarów żelaznych 102,141, kamieni 4700, nafty 241,109, wosku ziemnego 421,131, mazi 19,425, kwasów 65,260, skór 26,625, szmat 19,159, szkła 559, próchnych naczyń 29,113, bydła rogatego 111,800, nierogacizny 7000 i koni 2000 kilogramów, na resztę złożony jest różny towar.

Nowy Sącz 26. stycznia. Ceny zboża na targu dzisiejszym były: Korzec pszenicy zł. 19.50—11, żyta 8.50 do 10, jęczmień 5.50—6, owsa 3.40—3.80, grochu 10—11, bobu 9.50, koniczny czarny 70—74 zł.

Hamburg 27. stycznia. Petrolum loco 19, na styczniu 19, na luty-marzec 17.75. Uspokobienie młde.

Ostatnie wiadomości.

Telegram nasz z Belgradu, mówiący o odrzuceniu przez Serbję propozycji tureckiej względem zawarcia pokoju, jest niemałym doniosłością. Widocznie Moskwa jest zdecydowana na rychłe rozpoczęcie kroków nieprzyjacielskich, skoro rządowi ks. Milana nie pozwoliła zawrzeć pokoju na własną rękę.

Do Jass przybyło wielu korespondentów pism angielskich i amerykańskich. Telegramy ztamtąd donoszą, że do głównej kwatery w Kiszewie chciała się udać deputacja Bułgarów, ale jej na granicy nie przepuszczono.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Belgrad 29. stycznia (pryw.) Na zaproszenie Turcji względem zawarcia pokoju na własną rękę, Serbja odpowiedziała stanowczo odmownie.

Wiedeń 29. stycznia. (pr.) W sprzeczności z doniesieniem (prywatnym) z Belgradu tutejsze poselstwo zapewnia, że w wezyr otrzymał wczoraj od księcia serbskiego zawiadomienie o gotowości Serbji do rokowań pokojowych, Porta uchwalila na radzie ministrów za podstawę układów proponować Serbji przywrócenie stanu jaki był przed wojną.

Stambuł 29. stycznia. (B. K.) Zapewnij, że w odpowiedzi na depeszę w wezyra książe serbski wyraził życzenie, aby w celu porozumienia rozpoczęte zostały układy (patrz depeszę prywatną Red.).

Stambuł 29. stycz. (B.K.) W wykonaniu przepisów konstytucyj, orzekających równoprawienie wszystkich bez różnicy Osmanów wydano rozporządzenie sułtańskie, aby także dzieci niemużumiańskiego pochodzenia były przypuszczane do szkół wojskowych. Zgłaszają się mają do ministra wojny.

Bukareszt 29. stycznia (pryw.) Turcy zaprowiantowali Ruszcuk na sześć miesięcy. Wieść niesie że konsul niemiecki w Adrijanopolu został znieważony. (Widoczna sprawa moskiewska. P. r.)

Petersburg 28. stycz. (pr.) Dzisiejsze telegramy dzienników moskiewskich podają następujący telegram z Belgradu: Wczoraj opuścili Serbję ostatni ochotnicy rosyjscy, a pomiędzy nimi także szwadron kozaków dońskich. Przy odejściu z Belgradu jawiła się deputacja rady gminnej. Burmistrz Popowicz miał mowę do ochotników, którzy krzyczeli „Hura”. Ze strony rządu serbskiego byli obecni pułkownik Brestowicz i prefekt policji Tupakovics. W Serbji nie ma już teraz żadnego żołnierza moskiewskiego.

Berlin 28. stycz. (pr.) Pogłoski o zamiarze abdykacji cara moskiewskiego wy-

stępują z coraz większą stanowczością. Przybył tu moskiewski kurjer gabinetowy, i był natychmiast na posłuchaniu u cesarza Wilhelma.

London 28. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii. Mowca upomniał natarczywie Anglię, aby czyniła dalej wyteżenia ku wy-swoobodzeniu chrześcijan. (Disraeli poczeka zapewne na zwycięstwo whigów w parlamencie, nim program ten weźmie górę w zagranicznej polityce angielskiej. Red.)

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Wiedeń 27. stycznia. (B. K.) Gladstone, odbierając adres liberalnego stowarzyszenia z Taunton, w długiej mowie położył nacisk ponownie na to, że Turcja naruszyła traktat paryski z r. 1856, i że w skutek tego ustaly wszelkie zobowiązania Anglii.

Table with financial data: Lwów, złyby handlowej, Dnia 27 stycznia, I. Akcje za sztukę, Koleja Kar.-Lud. a 200zł., Lw.-Czern. a 200 zł., Banku Hip. gal. a 200 zł., Kred. gal. a 200 zł., H. Lisy zast. za 100 zlr., Tow. Kred. gal. 3% w r., II. Lisy zast. za 100 zlr., III. Lisy zast. za 100 zlr., Galic. Zakł. kred. włośc. 6%, Ogóln. roln. kred. zakł. gal. i Buk. 6% los. w 15 l., Tow. kred. mies. 6% w 15 l., IV. Oblig. za 100 zlr., Indemnizacyjne galicyjsk., Pol. miast. Krakowa, V. Monety, Duk. holenderski, 20 frankowa, Pół imperjal rosyjski, Rubel rosyjski srebrny, 100 marek niemieckich, Srebro za 100 zlr., Wiedeń, 25. stycznia, 6% jedyn. dług państw. bank, Renta w złocie za 100 pap., Oblig. ind. ni. Austr., czeskie, węgierskie, galicyjskie, bukowinańskie, siedmiogr., ag-poł kol. 800fr. 120 zł., Lisy zastawne, Banka narod. lisy galicyjskie

Table with financial data: gal. zakł. kred. włośc., węgierskie lisy, Zakładu kredyt. austr., Domen państw. 120 zł., Pożyczki loteryjne, Losy pożyczki z roku 1839, 1864, 1866, 1868, 1870, 1872, 1874, 1876, 1878, 1880, 1882, 1884, 1886, 1888, 1890, 1892, 1894, 1896, 1898, 1900, 1902, 1904, 1906, 1908, 1910, 1912, 1914, 1916, 1918, 1920, 1922, 1924, 1926, 1928, 1930, 1932, 1934, 1936, 1938, 1940, 1942, 1944, 1946, 1948, 1950, 1952, 1954, 1956, 1958, 1960, 1962, 1964, 1966, 1968, 1970, 1972, 1974, 1976, 1978, 1980, 1982, 1984, 1986, 1988, 1990, 1992, 1994, 1996, 1998, 2000, 2002, 2004, 2006, 2008, 2010, 2012, 2014, 2016, 2018, 2020, 2022, 2024, 2026, 2028, 2030, 2032, 2034, 2036, 2038, 2040, 2042, 2044, 2046, 2048, 2050, 2052, 2054, 2056, 2058, 2060, 2062, 2064, 2066, 2068, 2070, 2072, 2074, 2076, 2078, 2080, 2082, 2084, 2086, 2088, 2090, 2092, 2094, 2096, 2098, 2100, 2102, 2104, 2106, 2108, 2110, 2112, 2114, 2116, 2118, 2120, 2122, 2124, 2126, 2128, 2130, 2132, 2134, 2136, 2138, 2140, 2142, 2144, 2146, 2148, 2150, 2152, 2154, 2156, 2158, 2160, 2162, 2164, 2166, 2168, 2170, 2172, 2174, 2176, 2178, 2180, 2182, 2184, 2186, 2188, 2190, 2192, 2194, 2196, 2198, 2200, 2202, 2204, 2206, 2208, 2210, 2212, 2214, 2216, 2218, 2220, 2222, 2224, 2226, 2228, 2230, 2232, 2234, 2236, 2238, 2240, 2242, 2244, 2246, 2248, 2250, 2252, 2254, 2256, 2258, 2260, 2262, 2264, 2266, 2268, 2270, 2272, 2274, 2276, 2278, 2280, 2282, 2284, 2286, 2288, 2290, 2292, 2294, 2296, 2298, 2300, 2302, 2304, 2306, 2308, 2310, 2312, 2314, 2316, 2318, 2320, 2322, 2324, 2326, 2328, 2330, 2332, 2334, 2336, 2338, 2340, 2342, 2344, 2346, 2348, 2350, 2352, 2354, 2356, 2358, 2360, 2362, 2364, 2366, 2368, 2370, 2372, 2374, 2376, 2378, 2380, 2382, 2384, 2386, 2388, 2390, 2392, 2394, 2396, 2398, 2400, 2402, 2404, 2406, 2408, 2410, 2412, 2414, 2416, 2418, 2420, 2422, 2424, 2426, 2428, 2430, 2432, 2434, 2436, 2438, 2440, 2442, 2444, 2446, 2448, 2450, 2452, 2454, 2456, 2458, 2460, 2462, 2464, 2466, 2468, 2470, 2472, 2474, 2476, 2478, 2480, 2482, 2484, 2486, 2488, 2490, 2492, 2494, 2496, 2498, 2500, 2502, 2504, 2506, 2508, 2510, 2512, 2514, 2516, 2518, 2520, 2522, 2524, 2526, 2528, 2530, 2532, 2534, 2536, 2538, 2540, 2542, 2544, 2546, 2548, 2550, 2552, 2554, 2556, 2558, 2560, 2562, 2564, 2566, 2568, 2570, 2572, 2574, 2576, 2578, 2580, 2582, 2584, 2586, 2588, 2590, 2592, 2594, 2596, 2598, 2600, 2602, 2604, 2606, 2608, 2610, 2612, 2614, 2616, 2618, 2620, 2622, 2624, 2626, 2628, 2630, 2632, 2634, 2636, 2638, 2640, 2642, 2644, 2646, 2648, 2650, 2652, 2654, 2656, 2658, 2660, 2662, 2664, 2666, 2668, 2670, 2672, 2674, 2676, 2678, 2680, 2682, 2684, 2686, 2688, 2690, 2692, 2694, 2696, 2698, 2700, 2702, 2704, 2706, 2708, 2710, 2712, 2714, 2716, 2718, 2720, 2722, 2724, 2726, 2728, 2730, 2732, 2734, 2736, 2738, 2740, 2742, 2744, 2746, 2748, 2750, 2752, 2754, 2756, 2758, 2760, 2762, 2764, 2766, 2768, 2770, 2772, 2774, 2776, 2778, 2780, 2782, 2784, 2786, 2788, 2790, 2792, 2794, 2796, 2798, 2800, 2802, 2804, 2806, 2808, 2810, 2812, 2814, 2816, 2818, 2820, 2822, 2824, 2826, 2828, 2830, 2832, 2834, 2836, 2838, 2840, 2842, 2844, 2846, 2848, 2850, 2852, 2854, 2856, 2858, 2860, 2862, 2864, 2866, 2868, 2870, 2872, 2874, 2876, 2878, 2880, 2882, 2884, 2886, 2888, 2890, 2892, 2894, 2896, 2898, 2900, 2902, 2904, 2906, 2908, 2910, 2912, 2914, 2916, 2918, 2920, 2922, 2924, 2926, 2928, 2930, 2932, 2934, 2936, 2938, 2940, 2942, 2944, 2946, 2948, 2950, 2952, 2954, 2956, 2958, 2960, 2962, 2964, 2966, 2968, 2970, 2972, 2974, 2976, 2978, 2980, 2982, 2984, 2986, 2988, 2990, 2992, 2994, 2996, 2998, 3000, 3002, 3004, 3006, 3008, 3010, 3012, 3014, 3016, 3018, 3020, 3022, 3024, 3026, 3028, 3030, 3032, 3034, 3036, 3038, 3040, 3042, 3044, 3046, 3048, 3050, 3052, 3054, 3056, 3058, 3060, 3062, 3064, 3066, 3068, 3070, 3072, 3074, 3076, 3078, 3080, 3082, 3084, 3086, 3088, 3090, 3092, 3094, 3096, 3098, 3100, 3102, 3104, 3106, 3108, 3110, 3112, 3114, 3116, 3118, 3120, 3122, 3124, 3126, 3128, 3130, 3132, 3134, 3136, 3138, 3140, 3142, 3144, 3146, 3148, 3150, 3152, 3154, 3156, 3158, 3160, 3162, 3164, 3166, 3168, 3170, 3172, 3174, 3176, 3178, 3180, 3182, 3184, 3186, 3188, 3190, 3192, 3194, 3196, 3198, 3200, 3202, 3204, 3206, 3208, 3210, 3212, 3214, 3216, 3218, 3220, 3222, 3224, 3226, 3228, 3230, 3232, 3234, 3236, 3238, 3240, 3242, 3244, 3246, 3248, 3250, 3252, 3254, 3256, 3258, 3260, 3262, 3264, 3266, 3268, 3270, 3272, 3274, 3276, 3278, 3280, 3282, 3284, 3286, 3288, 3290, 3292, 3294, 3296, 3298, 3300, 3302, 3304, 3306, 3308, 3310, 3312, 3314, 3316, 3318, 3320, 3322, 3324, 3326, 3328, 3330, 3332, 3334, 3336, 3338, 3340, 3342, 3344, 3346, 3348, 3350, 3352, 3354, 3356, 3358, 3360, 3362, 3364, 3366, 3368, 3370, 3372, 3374, 3376, 3378, 3380, 3382, 3384, 3386, 3388, 3390, 3392, 3394, 3396, 3398, 3400, 3402, 3404, 3406, 3408, 3410, 3412, 3414, 3416, 3418, 3420, 3422, 3424, 3426, 3428, 3430, 3432, 3434, 3436, 3438, 3440, 3442, 3444, 3446, 3448, 3450, 3452, 3454, 3456, 3458, 3460, 3462, 3464, 3466, 3468, 3470, 3472, 3474, 3476, 3478, 3480, 3482, 3484, 3486, 3488, 3490, 3492, 3494, 3496, 3498, 3500, 3502, 3504, 3506, 3508, 3510, 3512, 3514, 3516, 3518, 3520, 3522, 3524, 3526, 3528, 3530, 3532, 3534, 3536, 3538, 3540, 3542, 3544, 3546, 3548, 3550, 3552, 3554, 3556, 3558, 3560, 3562, 3564, 3566, 3568, 3570, 3572, 3574, 3576, 3578, 3580, 3582, 3584, 3586, 3588, 3590, 3592, 3594, 3596, 3598, 3600, 3602, 3604, 3606, 3608, 3610, 3612, 3614, 3616, 3618, 3620, 3622, 3624, 3626, 3628, 3630, 3632, 3634, 3636, 3638, 3640, 3642, 3644, 3646, 3648,

Kawiarnia Teatralna
cała noc otwarta,
odtąd przez sason sibiowy
znopatrzona w rozmaite Delikatesy. — Wina dobrowe. Płan i
prawdawy Porter angielski. — Jaka też w ciepła kuchnie.

Naturalne
Wody mineralne
Selterska, Szczańska,
Hunyady Janos, Płan-
czerska i wszystkie gorące wody
utrzymuje przez całą zimę
hndel 314 4 10

St. Markiewicza
we Lwowie, w Ryku 1. 42.

Jeszcze można otrzymać
Dzieje powszechne
SZLOSSERA
w cenie prenumeracyjnej (o połowę ni-
żej od ceny księgarskiej), na spłatę
w ratach miesięcznych

W Księgarni Polskiej
we Lwowie.
Przy odbiorze tomu I. płaci się 5 zł.
Przy odbiorze tomów dalszych po 2-50.
3493 1-12

Nałóg pijaństwa
usuwam z wiedzy lub bez wiedzy cho-
rego i to natychmiast i niezawodnie —
tak że niezawodnie wstrętu do picia do-
stanie. Podziękowania i uznania przed-
kładam. — Adresować należy do Th.
Koneczky, Drogenhandlung in Grün-
berg 1. Schlesien. 3504 2-6

Nowy włoski INSTRUMENT MUZYCZNY,
jeszcze dotąd nieznan, a uznany przez powagi w świecie muzycznym,
Ocarina
na której grać może po kilku godzinach ćwiczenia najtrudniejsze kompozycje
każdy człowiek niemuzyczny. Ton dzwiczny i melodyjny czyni Ocarinę
jednym z najpiękniejszych instrumentów muzycznych salonowych, a bajeście
niska jej cena pozwala każdemu miłośnikowi nabyć sobie niezawodny. Ceny instru-
mentu wraz z wkładkami:
Nr. I. II. III. IV. V. VI. VII.
zł. 1-— zł. 1.50 zł. 2-— zł. 2.00 zł. 3.00 zł. 4.50 zł. 5.50
Nr. IV i V. strojony do akompaniamentu fortepianu. Na składzie jedynie u
BLAU & KANN, Wien I., Babenbergerstrasse. 3271 5-12

NOWY SKŁAD MEBLI,
materiał na meble, luster, pajtków, dywanów, karnisów do okien, kutasów i ro-
setek do firanek, wósecek dęcinnych itp.
Utrzymujemy na składzie wszelkiego rodzaju meble obite i nie obite, garni-
tury do jadalni i sypialni, toalety, biura, stoliki do kart, do roboty i do czytania;
wielki wybór mebli żelaznych jako to: łóżka z sprężynowymi materacami, łóżeczka
dziecinne, kołki, kausy, krzesła i stoliki do ogrodu i dobor mebli
z drzewa giętego.
Mając prawie dwadzieścialetnią praktykę w handlu meblowym i pobierając
zapasy nasze z najpiękniejszych źródeł produkcji, zapewnić możemy, iż nado po
nader niskich i stałych cenach sprzedajemy.
W sakros interesu naszego wchodzą samowienia na roboty stolarskie,
tapicerskie i szmuklerskie przyjmujemy i najdokładniej satwiamy.
Na życzenie przesyłamy próbki materji i dajemy wszelkie objaśnienia wzglę-
dem cen, fasonu, opakowania i transportu.
Polecając skład nasz szanownym względem P. T. Publiczności, prosimy
o łaskawe samowienia i zostajemy z głębokim szacunkiem i pożądanem
RUDOLF SCHÖN i EDWARD SCHOLZ
Lwów, plac Marjacki,
hotel Langa, w oficynach na prawo. 3425 4-0

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Jan Lam,

Ola dokonczenia konferencji
stambulskiej,
zapraszam pp. Szamszur
Baszę i Siergieja Grigo-
rjewicza Gnatiewa na
redutę strażacką we
Lwowie d. 1. lutego.
Stambuł, 27. stycz. 1877.
John Bull.

Apteka pod Węgierską Koroną
J. PIEPESA
we Lwowie, plac Bernardyński l. 1.
Największy
OLEJ MIĘTUSOWY
(Tran rybi)
leczy skrofuly, rachitis, reumatyzm
i goscice, chroniczne słabości skórne,
nerwowe, pierśsiowe i płucne, zapa-
lenie ocz i suchoty.
Dostać można w butelkach po
50 cent. w aptece pod Węgierską
Koroną we Lwowie plac Bernar-
dyński l. 1.
Zamówienia na prowincje uskutecz-
nia się bezwzględnie. 3528 1-0

Z Bozji
Astrachańsk Kawior.
RYBY: Słomka, Szawalka we-
dzona. Karuk rybi, Minogi,
poleca po najdogodniejszych cenach
A. POPLAWSKI
3527 Lwów, ul. Hetmańska l. 6. 1-2

Główny skład fortepianów
LUDWIGA MARKA
we Lwowie,
przy placu Św. Ducha pod l. 10.
FILJA
w Czerniowcach u pana J. Zwoniczek
Franzengasse
otrzymał
forteipiany wiedeńskie, pary-
skie, berlińskie i lipskie, piana-
no i akordeony amerykańskie.
3503 5-0

ORGANY AMERYKAŃSKIE
dla kościołów i kaplic,
Gwarancja na lat 10
Ceny najumiarłowadsze, z rabatem od cen
fabrycznych.
Najtańsza wypożyczalnia.
Fortepiany i Pianina do 6 zł. miesięcznie

Likwidacja Muchmayera.
Cały przez wierzycieli A. Muchmayera sądownie zafantowany obfity skład
towarów, zawierający wszelkie gatunki
płócien, bielizny stołowej, pościeli, towarów dzierz-
ganych, gorsetów i innej bielizny,
tudzież z wielkiego wyboru
bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej
wyprzedaje się wraz z portalem i kompletnem urządzeniem sklepowym w
A. Muchmayera lokalu handlowym
w Wiedniu na Leopoldstadt, Taborstrasse 9.
podług oszacowania sądownego. Podpisany przez dwóch c. k. taksatorów pro-
tokół oszacowania tego w sklepie tamże do dobrowolnego przeglądu.
Wszystkie partie towarów są oznaczone numerami, równobrzmiącymi z proto-
kołem. Cały zapas towarów dla natychmiastowej sprzedaży, został podzielony według
jakości na partie, a mianowicie:
Partja I, wszystko po 75 cent.
Białe koszule szirtingowe męskie, gładkie lub fałdowane na piersiach;
Kolorowe koszule perkalowe 1000 wzorów; Płócienne kalesony męskie na haczk-
6 kolorowych; Zimowe kaftanki trykotowe lub spodnie wszelkiej wielkości;
6 kolnierzików męzkich modnego kroju; Obrusy i serwety wszelkich kolorów;
6 przednich chustek batystowych ze szlaku kolorowym obrobione.
Partja II, wszystko tylko po 1 złr.
Kolorowa angielska koszula oksfordowa najmodniejszego kroju; białe
płócienne kalesony wszelkiej wielkości; 6 potrójnych kolnierzików najnowszego
kroju; 12 chustek batystowych ze szlaku kolorowym obrobione; 6 chustek do
nosa pod gwarancją płóciennych; 6 prawdziwie angielskich chustek batystowych
ze szlaku kolorowym; biała koszula gładka lub fałdowana; kolorowa
koszula męska perkalowa w najnowszych deseniach; dobre kaftanki krepowe
z wlny angielskiej; kolorowe kaftanki Wigorne; białe lub kolorowe kalesony
pończochowe; gorzowe koszule damskie z najlepszego szirtingu; eleganckie
gorsety damskie najlepszego gatunku (podać trzeba objętość szirtingu w naj-
miejtkiej damskiej z obrąbką ozdobną, dobre nocne gorsety z ozdobami piko-
pyszny gatunku. Kalesony barczanowe i gorsety barczanowe z ozdobami piko-
wemi tylko 1 złr.; prawdziwie amerykańskie koszule siatkowe patentowane,
bardzo zdrowe i przyjemne tylko 1 złr.
Partja III, wszystko po 1.50.
Piękne białe koszule męskie z gładką lub potrójnie zakładaną; pod
gwarancją prawdziwe kretowe koszule kolorowe; prawdziwe rumburskie kale-
sony męskie na haczkor lub pasek; prawdziwe płócienne koszule damskie z ha-
fsonami naszwankami; piękne szirtingowe koszule damskie fantazje; piękne
haftowane kalesony damskie; szirtingowa spodnica najlepszego kroju; ciepła
barczanowa spodnica z ozdobkami pikowymi; 6 par angielskich mankietów
męzkich lub damskich; piękne kaftanki męskie lub damskie z jedwabiu; 1 ad-
maszkowy garnitur stołowy na 6 osób; 6 admaszkowych serwet stołowych czy-
stego gatunku; przecierała 235 centymetrów długa.
Partja IV, wszystko tylko po 2 złr.
Najlepsze koszule balowe z haftem ręcznym; angielska koszula oksfordowa
najlepszego gatunku; najpiękniej haftowane koszule damskie suto przyzdobione;
eleganckie haftowane gorsety nocne; suto ozdobione spodnice damskie; 6 sztuk
ręczników admaszkowych l. gatunku.
Po różnych otaksowanych cenach.
Haftowane od ręki koszule damskie płócienne po zł. 2 1/2; spodnice dam-
skie ze wstawkami haftowanymi po zł. 3; angielskie flanelowe spodnice we
wszystkich kolorach po zł. 2 1/2; szlafroki flanelowe po zł. 10, 12 i 15; garni-
tury stołowe admaszkowe lub kolorowe garnitury do kawy na 6 osób po zł. 3;
łokciowej szerokości płótno ręczne; roboty lub kolorowa płócienna bielizna
nocna (30 lokci) po zł. 6; 1/2 łokcia szerokości rumburskie płótno 23 metrów
lub 6 rumburskich przecierała bez szwn po zł. 14; 50 lub 54 lokci długości
a 1/2 łokcia szerokości wale holenderska lub rumburska po zł. 15, 20 i 25.
Polecenia z prowincji we wszystkich kierunkach wykonują się za pobra-
niem pocztowym akuratnie. 3375 3-5
Adres: An die Geschäftsleitung der A. Muchmayer'schen Liqui-
dation, Wien, Leopoldstadt, Taborstrasse 9.

S. ARNHEIM, Hamburg, Wexstrasse 9.
Oddział I. Biuro inkasowe. Ściąganie należności w polubo-
wnej i spłowej drodze. Dyskontowanie i inkasowanie weksli etc. na Han-
burg i sąsiednie miasta.
Oddział II. Komisja, spedycje i zakupno hurtowych towarów. Wia-
domość o stosunkach kredytowych. 3520 1-3

C. k. uprz. kolej gal. Karola Ludwika.
L. 730 ex 1877. 3532 1-2
OBWIESZCZENIE.
Dnia 10. Lutego 1877 r. wejdzie w życie
taryfa wspólna dla bezpośredniego transportu
przesyłek pospiesznych i frachtowych, dalej ży-
wych zwierząt między stacjami kolei galicyj-
skich z jednej strony, a Wiedniem z drugiej,
przez którą znoszą się stniejące obecnie taryfy
dla bydła rogatego, zboża i wełny, dalej taryfa
dla związkowego ruchu towarów austriacko-
węgiersko-galicyjskiego na Steinbruch.
Egz mparzy tej taryfy dostać można w
biurze komercjalnem we Lwowie i na stacjach.
Wiedeń, w Styczniu 1877.

Medal Srebrny w Paryżu 1875 r.
PŁYN SMOŁOWY Barberon
jest wyborym napojem, zapobiega i leczy: dychawicę, kaszel,
goscice, choroby gardła i żołądka, katary piersi i pę-
cherza; środek niezawodny dla zabezpieczenia od cholery i żółtej
febry.
Kapsułki smołowe Barberona
z czystej smoły Norwęgickiej, leczy: choroby kanałów oddecho-
wych, dychawicę, kaszel, goscice, grypcę, choroby
gardła, katary płuc i pęcherza.
ELIXIR BARBERON
ze solą chlorhydro-
fosforanu żelaza,
znastępuje likiery
stołowe najwięcej poszukiwane. Lekarze i chorzy przekładają go nad wszel-
kie preparacje żelaziste. Leczy: niedokrwistość, blednicę, ogólną
niemoc, żąży po jedzeniu utrwia trawienie.
Sprzedać hurtowna w Paryżu, u p. ADAM, Dom komisy, Carrefour
de la Croix Rouge 7; we Lwowie w aptece p. K. Mikolascha; w Krakowie
w aptekach pp. Trauczyńskiego i Rejzka. 3386 5 13

Zakład hydriatyczny
Franciszka Medweya
w Zawalowie.
przyjmuje chorych za porozumieniem listo-
wnem do pokojowej kuracji. 3407 6-

Chłopczyka
jeden rok mającego, uboga matka nie
mogąca sama go utrzymać, aprasza, czy-
by jako litosiwa osoba, choćby skromne-
go stanowiska, nie chciała przyjąć i wy-
chowac jako zupełnie swego? Adres:
ulica Ossolińskich nr. 6. 3517 2-3

Epilepsję
(choroba św. Walentego), leczy
HISTORNI — lekarz spe-
cjalista Dr. KILLISCH.
Venstadt Dresden (Saksonia) Elekrocznił
prawie 3000 wyleczeń 1875 64 - 104

Towary sukienne
najtaniej nabyć można w handlu
Karola Gruchola
we Lwowie, dawniej Rynek nr. 4,
teraz Rynek nr. 35, obok księgarni
p. Mikolowskiego.
Czarny bryzol, Peruwienne
na surduty, fraki, najlepsze ga-
tunki prawdziwego koloru,
meter zł. 3, 4, 5, 6,
lok. wied. zł. 2-50, 3, 4, 5.
Czarny bryzol na spodnie,
sztyczka na spodnie zł. 6, 7, 8.
Korty na spodnie zimowe i lekkie
sztyczka na spodnie zł. 3, 4, 5, 6.
Tytole szaraczkowe, granatowe,
hronowe
meter zł. 3, 4,
wied. lok. zł. 2-50, 3, 3-50.
Sukno migdałowe na liberje.
Sukno komiśne na hurki.
Na życzenie posła się próbka.
KAROL GRUCHOLA,
we Lwowie, Rynek 35.

FOSFORAN ŻELAZA
P. LEBAN, Doktora Umiejętności,
8, ulica Vivienne.
Środek ten w stanie ciekłym bez smaku żadnego, podobny do wody mineralnej, łączy
w sobie pierwiastki wywołujące krew i koci. Ze wszystkich preparatów żelazistych jest
on najwięcej racjonalny i dlatego do przyjęcia został przez najznakomitszych lekarzy.
Bardzo dobrze się nadaje do temperamentu młodych panienek delikatnych, których
rozwoj ciała jest trudny, lub został spóźniony, dla pan ciepłych na nieznosne bledzi
złocista, pochodząca z bladaczki, wyniszczenia, białych upławów lub braku regularności,
dla dzieci białych, walec budowy i delikatnych i dla wszystkich osób cierpiących
z niedokrwistości. Skutecznie, szybko działający, mogący być znieśnionym przez najdeli-
kniejsze żołądki, środek ten nie sprawia ani zatrądzienia, ani nie działa szkodliwie na zęby.
Dla uniknięcia licznych fałszerstw i nadużyciwa, żądać aby stempel rzado-
wy francuski koloru niebieskiego, stosownie do prawa z 26 Listopada 1873, marka
fabryczna i podpis GRIMAULT et COMP. znajdowały się na jednej etykiecie.
Dostać można w głównych aptekach w POLSCE i w AUSTRII.

KANTOR WYMIANY
k uprzym. galic.
akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekty i monety
pod warunkami najprzystępniejszemi.
6% LISTY HIPOTECZNE,
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dr. P. P. XXXVIII. Nr. 98
i now. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania ka-
pitalów funduszy papularnych, kaucej matkości ch i wojskowych, na
kancelje służbowe i waji,
na w tym kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują
się bezwzględnie po kursie dziennym bez doliczenia
prowilji. 3362 14-0

LICYTACJA.
Zarząd upadłości firmy J. Ostrowski i Syn podaje
do wiadomości, iż złote i srebrne towary, jakoteż takowe ze
srebra chińskiego, p. cząwszy od 17. stycznia 1877, codziennie
w drodze publicznej licytacji (w dotychczasowym
sklepie we Lwowie w Ryuku) wysprzedawać będzie. 3506 3 3

TOWARZYSTWO
GALICYJSKIEJ KASY ZALICZKOWEJ
nr. 21, ulica Halicka,
przyjmuje
Wkłady na książeczki oszczędności
od jednego złr. do każdej wysokości, oprocentowując ja
po 6% z 3 dniozem wypowiedzeniem,
po 7% z 14
po 8% z 30
Udziały zaś członków oprocentowują się od dnia
pierwszej wkładki. 3341 6-0

MIGRENY I NEWRALGIE
GUARANA
GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu.
Jeden proszek rozpuszczony w liźwie wody oczekanej i żąży, dostatecznym jest do
u-nierzenia natychmiast najniebezpiecznego bólu głowy migreny i do wyleczenia zniechę-
żołądka biegunki. Sprzedaje się w pudełkach zawierających dwanaście proszków.
Dla uniknięcia fałszerstwa, żądać należy aby każdy proszek był opatrzony podpisem
Grimault et Cie.
Dla uniknięcia licznych fałszerstw i nadużyciwa, żądać aby stempel rzadowy fran-
cuski koloru niebieskiego stosownie do prawa z 26 Listopada 1873, marka fabryczna
i podpis GRIMAULT et COMP. znajdowały się na jednej etykiecie.
Dostać można w głównych aptekach w POLSCE i w AUSTRII.

Tylko
50 cent.
jako cenę jednego
oryginalnego losu
1.000 dukat.,
gotówką w złocie.
3.000 wygranych 60.000 złr.
Ciągnięcie nastąpi pod kontrolą Magistratu d. 13 Lutego 1877 r.
Przy sewntrych samowieniach zaprasza się o frankowaną przesyłkę wy-
rażonej kwoty wraz z 30 cent. za frako przysłanie losu i listy ciągnięcia.
Kantor wymiany Union-Banku, w Wiedniu, Graben, 13,
dotychczasowy Kantor wymiany c. k. uprz. Wiedeńskiego Banku handlowego,
przedtem J. C. SOUČEN. 3354 9-12
Do nabycia w handlu Fr. Schubtha i Syna we Lwowie.

Pierwsza wielka POLSKA ANTYKARNIA
we wszystkich językach,
K. LUKASZEWICZA we Lwowie,
ulica Halicka l. 50, naprzeciw gimnazjum Franciszka-Józefa,
poleca wielki wybór książek każdej treści najstarszych i najnowszych wydań, a szczególnie książki
dla szkół ludowych i średnich, przytem Skład starożytności, zawierający: porcelany, szlafy, zbroje, monety,
sztęchy, obrazy, skrypcy, srebra, mapy i t. d., oraz skład papieru i wszelkich przyborów do pisania
i rysunków. Przyjmuje również zamówienia na karty wizytowe i monogramy lub jakiegokolwiek druki i wykonuje
wielkie zamówienia jak najspieszniej.
Ceny tak książek jak innych przedmiotów są jak najniższe:
Z ważniejszych przedmiotów między innymi
ma do zbycia:
„Anatomia Rzeczy pospol. polsk. synom. ojczyny ku prze-
strodze i poprawie“, 4-to, Warszawa 1753 zł. 10-—
„Biblia“ Starffenbergera l. wydanie najrzadsze 1561 zł. 200-—
Biodło tureckie w okuciu srebrnem, zdobyte przez Jana III.
pod Wiedniem zł. 300-—
Chojcecki E. „Patriotyzm“ zł. -50
Wybór wierszyków używanych w szkole Fröbl. zł. -60
Lenartowicz „Wybór poszyj“ 4 tomy zł. 7-—
Forster K. „Powrót do porządku“ zł. 2-50
Mikiewicz A. „Korespondencje“ 2 tomy zł. 13-—
„La Russie et les Russes“ 3 tomy, Paryż 1847 zł. 10-—
Kurowski, „Weterynaria“ 2 tomy z atlasem zł. 4-—
Porges E., „Die Kaufmännische Arithmetik d. Bank und
Waarenfachs“ 8 Bände, gebunden zł. 25-—
Mapa dawnej Polski sporządzona z polecenia króla Pru-
skiego r. 1770.
Szlossera Dzieje powszechne kompl. zam. zt. 30 tylko zt. 18-20
Wielki Globus zamiast zt. 140 tylko zt. 45-—

Zielonacki, „Pandekta“ 2 tomy.
Kabat, „Postępowanie w sprawach drobiogawych“.
Endermann, „Handelsrecht“.
Arndt, „Pandekten“.
Schenel, „Institutionen“.
Briks, „Handelsrecht“.
Keller, „Der römische Civilprozess“.
Savigni, „Das röm. Privatrecht“.
Pucht, „Cursus d. Institutionen“.
Stubenrauch, „Oesterr. Privatrecht“.
Kirchstätter, „Commentar z. allg. österr. Gesetzb.“.
Schulth, „Deutsche Rechts- und Gesetzbuch“.
Pol W., Pisma, najnowsze wydanie.
Oprócz wymienionych kupuje i przyjmuje w komis wszystkie
inne książki i starożytności i w ogóle.

Z drukarni „Dziennika Polskiego“ A. J. O. Boguska.